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I 

Homberg in Nider Hessen, Schfoft, Slall vnd Ampl, isl auft den vomembslen 
Oerlem Einer. Das Schfoft befangend, figl es auff einem hohenjreyen Berg vnd isl, 
neben dem Hause Boyneburg, das iiltisle Schfoft im gan/zen Fiirslenlhumb Hessen 
.. . Hal ein herrfich weit vmbjangenes auftsehen; davon man vber hunderl DorjJer, 
Stiille vnnd Hiiuser in der niihe zehfen kan. ISI, vor diesem, ziembfich erbawl vnd 
mitjeinen hohen Gemiichem versehen gewesen . . . . Die Stallfigt niichsl vnden am 
Berge Ihafhiingiggegen dem Wasser, die Ejzegenannl. Isl eineder Haupl-Sliille im 
Hessenfand, hal schOne Mawren, auch einesehr schone, woferbawtevnd mit Mahf­
werck gezierte Kirche vnnd Thum mit 2 Vmbgiingen; . . . Das hiehergehorigeAmpl 
isl, niichst Cassef, eines vnnd schier das grossesle oder sliirckesle an DorjJschaff­
len, deren es vber die 50 hal. 

Treffend beschrieb mit diesen Worten in der Mitte des 17. lahrhunderts 
Matthaus MERlANS bekannte und weit verbreitete "Topographia Hassiae" die 
besondere Eigenart von Burg und Stadt Homberg '; weitere AusfUhrungen 
iiber Ereignisse aus der Geschichte und iiber die umgebende Landschaft so­
wie eine aus Wilhelm DILICHS "Hessischer Chronica" von 1605 unverandert 
iibernommene Abbildung2 vermittelten dem Leser ein eindrucksvolles Bild. 
In den iiber dreihundert lahren, die se it dieser Beschreibung vergangen sind, 
haben sich die Verhaltnisse zwar grundlegend gewandelt. Nicht jedoch an­
derte sich die Rolle Hombergs als Mittelpunkt der Verwaltung fUr die Umge­
bung, die die Stadt seit dem hohen Mittelalter spielte ' - von der zwei ten 
Halfte des 13. lahrhunderts an als Sitz eines landgraflich hessischen Amtman­
nes fUr das Amt Homberg und seit 182111822 als Sitz des Kreis-, spater Land­
ratsamtes fUr den damals aus den Amtern Homberg und Borken neu geschaf­
fenen Kreis Homberg; nach einer vierzigjahrigen Unterbrechung, als se it 1932 
der Kreis Homberg mit dem Kreis Fritzlar vereinigt worden war, hat Homberg 
erst vor wenigen lahren diese Stellung als Sitz des 1972 aus den bisherigen 
Kreisen Fritzlar-Homberg, Melsungen und Ziegenhain neu gebildeten 
Schwalm-Eder-Kreises nun in einem erheblich griiBeren Bezirk als je zuvor 
wiedergewonnen. 

Vor all em die schon bei MERlAN geriihmte herausragende Lage der Stadt in 
der Landschaft erhielt si ch unverandert bis heute. Vor den niirdlichen Auslau­
fern des Kniillgebirges und am Rande des Homberger Hochlandes gelegen 
und wie diese noch selbst ein Teil des Osthessischen Berglandes, blickt die 
markant aufragende Basaltkuppe des Homberger SchloBberges weit nach 
Westen und Nordwesten iiber die Niederhessische Senke, zumal iiber die 
Fritzlar-Waberner Ebene urn Eder und Schwalm. Die Niederhessische Senke 
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gehort der groBen Hessischen Senkenzone an; diese setzt als eine Folge ein­
zelner, von niedrigen Schwellen getrennter Becken die Oberrheinische Tief­
ebene nach Norden fort und leitet iiber den Leinegraben zur Norddeutschen 
Tiefebene hiniiber. Gegeniiber den sie begleitenden Berglandern zeichnen 
die gesamte Senkenzone fruchtbare BOden und ein giinstiges Klima aus. 
Unter ihren Einzellandschaften gehiirt die Niederhessische Senke, zusammen 
mit der Wetterau im Siiden, vonjeher zu den landwirtschaftlich besonders er­
tragreichen Gebieten Hessens'. 

Im Zuge einer Verkehrsader von europaischem Rang vom Rhiinetal zur 
Ostsee verband seit altester Zeit die Hessische Senkenzone das Ober- und 
Mittelrheingebiet mit Norddeutschland. Diese FernstraBe 109 westlich am 
Vogelsberg vorbei iiber Treysa/Ziegenhain durch die Waberner Ebene zu den 
Fuldaiibergangen des Kasseler Beckens. Von ihr zweigte bei Treysa/Ziegen­
hain eine mehr ostwarts gerichtete StraBe ab; sie beriihrte Homberg und 
flihrte von hier in mehreren Ziigen zu den Fuldaiibergangen bei A1tmorschen, 
Malsfeld und Melsungen; von dort wandte sie sich iiber Spangenberg-Wald­
kappel einmal wiederurn nach Norden, zurn anderen aber iiber Eschwege und 
Miihlhausen nach Thiiringen und weiter nach Osten. Die zuletzt genannte 
Verbindung gewann seit dem spateren Mittelalter besondere Bedeutung 
durch den Frachtverkehr zwischen den Messestadten Leipzig und Frankfurt; 
sie hieB allgemein die StraBe "durch die langen Hessen", irn Gegensatz zu den 
weiter sUdlich verlaufenden "Kurzen Hessen", die zwar an Entfemung kUrzer, 
doch beschwerlicher zu benutzen und weniger sicher waren. 

Zu FiiBen des Homberger SchloBberges iiberschritten die "Langen Hessen" 
die Efze, und auBerdem kreuzten sie hier eine weitere DurchgangsstraBe. Sie 
karn aus dem Siidosten von Hersfeld heran, verlieB bei Homberg das Bergland 
und wandte sich iiber Fritzlar nach Norden in Richtung auf Warburg sowie 
nach Nordwesten auf Paderborn. SchlieBlich ermoglichte eine Verbindung 
nach Westen den Verkehr aus der Fritzlar-Waberner Ebene nach Koln und 
zurn Niederrhein' . 

In der historischen Vberlieferung tritt uns dieser so beherrschende Platz 
erst se it dem 12. Jahrhundert entgegen; die Stadt selbst wird erstmals 1231, also 
vor nunmehr 750 Jahren, sicher bezeugt. Urn sozusagen die im Verborgenen 
liegende Vorgeschichte flir die eigentliche, von den Quellen recht gut iiberlie­
ferte Homberger Geschichte ein wenig aufzuhellen, scheint es geraten, zu­
nacbst einen Blick auf die altere Gescbicbte der umgebenden Landschaft zu 
werfen. 

II 

Die hervorragenden natiirlicben Voraussetzungen der Niederbessischen 
Senke nutzte der Mensch, seit er in der Jungsteinzeit seBhaft wurde. Beson­
ders intensive Beobachtungen, zurnal im Gebiet von Fritzlar, lieBen in jiing­
ster Zeit die Landscbaft an Scbwalm, unterer Eder und unterer Fulda zu einer 
der fundreichsten Siedlungslandschaften Mitteleuropas werden' . Wie die VOf­

und friibgescbicbtlicben Funde zeigen, war sie seit der Jiingeren Steinzeit 
standig, wenn aucb nicht irnrner an denselben Platzen, besiedelt. Sie bildete in 
den ersten Jahrhunderten n. Chr. das Kerngebiel des germanischen Stammes 
der Chatten'. Hier sei nur an die Zerstiirung ihres Hauplortes Mattium durch 
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den romischen Feldherrn und Kaisersohn Germanicus im lahre 15 n. Chr. 
erinnert, von der Tacitus berichtet ' . 1st auch die bisher iibliche Gleichsetzung 
von Mattium mit der bedeutenden vorgeschichtlicben Befestigung der Alten­
burg bei Niedenstein neuerdings in der Forschung umstritten', so besteht 
doch kein Zweifel, daB der chattische Vorort sprachlich in dem Namen des 
benachbarten Dorfes Metze (zwischen Niedenstein und Gudensberg) weiter­
lebt", so wie der Stammesname der Hessen vermutlich den der Chatten fort­
setzt 11. Auch die archaologischen Funde zeigen fUr die ersten vier nachchrist­
lichen lahrhunderte den Schwerpunkt der Besiedlung in dem Gebiet nordlich 
der Eder l2. Gleichwohl fand sich in unmittelbarer Nahe von Homberg bei 
Mardorf an der Efze ein Siedlungsplatz dieser Zeit 13 

Ober die Eingliederung unserer Landschaft in das Frankeoreich schweigen 
die schriftlichen Quellen vollig. Dennocb kann heute begriindet vermutet 
werden, daB das - nunmehr hessische - Kernland bereits im Verlauf des 
6. lahrhunderts auf friedlichem Wege dem frankischen Machtbereich einge­
gliedert wurde l'. Die Untersuchung der Besiedlung des Kasseler Beckens hat 
gezeigt, wie hier in einer groBen Ausbaubewegung, die vermutlich schon in 
der zweiten Halfte des 7. lahrhunderts begann, unter frankischer Beteiligung 
eine Vielzahl neuer Siedlungen entstand. Von den schon vorhandenen Orten, 
deren Namen der altesten bekannten Ortsnamenschicht angehoren, wie 
Bauna, Veil mar, Zwehren usw., heben sich die damals neu gegriindeten Sied­
lungen dadurch ab, daB ihre Namen vor allem mit den Grundwortern -heim 
und -hausen gebildet sind l5. 

Wabrend sichjedoch in der Kasseler Landschaft die Annahme einer friihen 
frankischen Beteiligung an diesem ersten Landesausbau nur auf sehr wenige 
archaologische Funde stiitzen konnte, bestatigt sich das Ergebnis jetzt in 
zuvor unerwartetem MaBe in der Landschaft urn Fritzlar/Homberg. Denn in 
ihrem gesamten Bereich !raten in den letzten lahren verhaltnismaBig zahl­
reiche frankische Funde zutage l' . So laBt si ch heute mit Sicherheit feststellen, 
daB in der Fritzlar-Waberner Ebene - die schon vorher recht dicht besiedelt 
war und fUr die in mehreren Fallen die Weiterbenutzung alterer Siedlungs­
bzw. Bestattungsplatze in das friihe Mittelalter hineinjetzt auch archaologisch 
nachgewiesen ist 17 - noch im ausgehenden 7. lahrhundert ein frankisch beein­
fluBter Landesausbau einsetzte und bald auch ihre Randgebiete erfaBte l'. 

Fiir das ehemals chattische und nuomehr hessische Zentralgebiet, das seit 
urn 700 mit dem Vorriicken der Sachsen von Norden her in das Land an der 
Diemel auch zum zunehmend gefahrdeten Grenzgebiet des Frankenreiches 
geworden war, dienten als militarischer, politischer und seit dem hI. Bonifa­
tius auch kirchlicher Mittelpunkt die Biiraburg und Fritzlar zu ihren FiiBen. 
Dies wissen wir sowohl durch die Bodenfunde als auch vor all em durch die 
literarische Oberlieferung, nicht zuletzt den Briefwechsel des Bonifatius. 
Nachdem er bereits 7231724 in Fritzlar eine erste Peterskirche erbaut und ihr 
eine Missionsstation angegliedert hatte, errichtete er 7411742 zusammen mit 
den Bistiimern WUrzburg und Erfurt das fUr Althessen vorgesehene, freilich 
nur kurzlebige Bistum in der frankischen Festung (oppidum) Biiraburg l'. Im 
Siidosten unserer Landschaft traten ebenfalls frankische Funde aus der Zeit 

. urn 700 zutage, und zwarwiederum in unmittelbarer Nahe Hombergs bei Mar-
dorf". Dieser Platz spielte anscbeinend, urn es modern zu sag en, die Rolle 
eines Unterzentrums fUr das Oberzentrum Biiraburg/Fritzlar. 
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Seit langem schon vermutet die Forschung, urn Homberg/Mardorf sei in 
frankiscb-karolingischer Zeit ein Fiskalbezirk, also ein organisatorisch unter 
einem Haupthof zusammengefaBter Bezirk von Ktinigsgut, geschalTen wor­
den". Sie folgert dies aus den in der Nachbarschaft auftretenden Ortsnamen 
Ostheim, Sondheim (d. h. Siidheim) und Westheim (wiist bei Homberg vor 
dem Westheimer Tor)" . Denn solche Gruppen von sogenannten orientierten 
Ortsnamen auf -heim - das hier fehlende Nordheim wird wohl durch Nord­
wicb (wiist bei Singlis) ersetzt -, die zumeist auf einen Mittelpunkt bezogen 
erscheinen, weisen nach allgemeiner Ansicht auf eine planmaBige Namen­
gebung durch das frankiscbe Ktinigtum. Auf denselben Ursprung sind die 
nicht, wie sonst Ublich, mit einem Personennamen, sondern mit einem Ab­
straktum zusammengesetzten -hausen-Namen Miihlhausen und Holzhausen 
zuriickzufUhren; auch sie treten hier auf. 

Man fragt sich nun freilich, nach welchem Beziehungspunkt diese Orte hier 
- iibrigens dem einzigen so vollstiindigen Beispiel in Niederhessen - wohl be­
nannt worden sind. Die Forscbung hat an Homberg gedacbt, vor all em weil 
der hoch aufragende Berg der natiirliche Mittelpunkt der Landschaft ist, oboe 
aber in der geograpbischen Mitte zwischen den betrelTenden Orten zu liegen. 
Dies wiirde bedeuten, daB hier der Haupthof des Ktinigsgutsbezirkes gelegen 
habe" . Nacb der Erfahrung bei anderen Ktinigshtifen, so etwa beim nahen 
Kassel 14, sprechen die Namen der beiden nahe gelegenen Orte Holzhausen 
und besonders Miihlhausen fUr diese Annahme, und nicht minder der dicht 
westlich der Stadt am Hang zur Efze bezeugte Flurname "Im Ktinigsstuhl", in 
dessen Bereich eine karolingerzeitliche Siedlung zu vermuten ist". Zudem 
muB aufgrund einer Urkunde Karls des GroBen vom Jabre 782, die ktiniglicbe 
curtes, d. h. Htife als Mittelpunkte von Ktinigsgutsbezirken, nennt, ohne sie 
freilich namentlich zu bezeicboen, in der naheren und weiteren Umgebung 
von Fritzlarmit solchen Fiskalbezirkengerechnet werden". Jedoch: beweisen 
laBt sich die Annahme eines ktiniglichen Haupthofes in Homberg bisher 
nicht, da nicht nur schriftliche Belege, sondem auch jegliche archaologische 
Nachweise fehlen. Keinesfalls darf man sich den Fiskalbezirk als ein Gebiet 
liickenlos geschlossenen Ktinigsbesitzes vorstellen; vielmebr finden wir in 
seinem Bereich, wie wir ooch sehen werden 27, viele alteingesessene Freie mit 
reichem Grundbesitz. 

Die Aufgabe des Fiskalbezirkes urn Homberg bestand vermutlich nicbt zu­
letzt darin, die von Fritzlar nach Siidosten auf Hersfeld fUhrende StraBe vor 
dem Eintritt in das Bergland zu sichern. Wir wissen, daB Hersfeld im 8. Jahr­
hundert stets als von den nahen Sachsen bedroht gaIt. So riet denn, wenn auch 
vergeblich, Bonifatius wahrscheinlich 7361737 aus diesem Grunde seinem 
Schiiler Sturmi, der sich soeben in Hersfeld als Einsiedler niedergelassen 
hatte, den Platz wieder aufzugeben und sich einen weniger gefahrdeten Ort zu 
suchen" . Nicht zu vergessen, daB die Sachsen 774 in das Edertal einbrachen, 
das olTene Land verwiisteten, Fritzlar zersttirten -Iediglich die dortige Kirche 
entging der Vernichtung - und die Biiraburg, freilich ohne Erfolg, belager­
ten29, 

Ein Gliicksfall bat es gefUgt, daB wir mit der schon herangezogenen Ur­
kunde Karls des GroBen vom 4. Juli 782 die erste unmittelbare urkundliche 
Erwahnung zwar nicht Hombergs, so doch unseres alten "Unterzentrums" 
Mardorf besitzen". Damals gab der Ktinig umfangreiche, im einzelnen nicht 
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genannte Giiter, die ihm Erzbischof Lull von Mainz iibertragen hatte, an die 
Kirche in Fritzlar, die er gieichfalls von Lull zuvor erhalten hatte. Nach dem 
- in diesem Punkte haufig miBverstandenen - Wortlaut der Urkunde behielt 
der K6nig aber aufTallenderweise die Kirche in der villa, d. h. im Hof bzw. 
Dorf, Mardorf ausdriicklich flir sich zuriick3l • Den Grund hierfLir erfabren wir 
nicht; er laBt sich jedoch, wie ich meine, erschlieBen. 

Die Kirche von Mardorf - rd. 1500 m abseits des eigentiichen Dorfes auf 
dem jenseitigen Hochufer der Efze im heutigen Ort Berge gelegen, der sich 
erst im 15. Jabrhundert von Mardorf IOste" - geh6rt zu den iiltesten Kirchen 
dieser Landschaft. Sie war, wie ihr Peterspatrozinium vermuten laBt, von 
Fritzlar aus im Zuge der dort von Bonifatius se it den zwanziger Jahren des 
8. Jahrhunderts eingeleiteten Mission und ersten Aufbaus einer kirchlichen 
Organisation als Missions- und Pfarrkirche gegriindet worden"; ibr einst weit 
ausgedehnter Sprengel lebte noch im spateren Mittelalter in dem groBen, 
auch Homberg mit einschlieBenden Amtsbezirk des Mardorfer Erzpriesters 
weiter34 • Nachdem, wie gesagt, Lull die Kirche erworben und an Karl den Gro­
Ben weitergegeben hatte, behielt dieser sie flir sich zuriick, schloB sie also flir 
die Zukunft dem iibrigen K6nigsgut an. Demnach fligte der K6nig die an mar­
kanter Stelle inrnitten seines Fiskalbezirkes urn Homberg gelegene Kirche 
von Mardorf diesem Bezirk ein und gab ihm damit seinen eigenen kirchlichen 
Mittelpunkt. 

Das Diplom von 782 betraf Schenkungen Karls des Gro6en an die Kirche zu 
Fritzlar. Es befand sich jedoch merkwiirdigerweise bis zuletzt im Archiv der 
Reichsabtei Hersfeld. Daraus wurde gefolgert, gelegentlich der - zu einem un­
bekannten Zeitpunkt erfolgten - Weitergabe der - gleichfalls unbekannten­
Giiter von der Fritzlarer Kirche an das Kloster Hersfeld sei auch die Urkunde 
dorthin gelangt" . Das RiitsellaBt sichjedoch einfacher IOsen: Karl der GroBe 
wird die Urkunde sogleich seinem .Geschaftspartner" Erzbischof Lull, der 
zugleich Abt von Hersfeld war, iibergeben haben, sozusagen als rechtlichen 
Nachweis flir die Weiterverwendung der ja aus der Hand Lulls stammenden 
Besitzungen. 

Uber das weitere Schicksal unseres erschlossenen Fiskalbezirkes wie des 
alten K6nigsgutes dieser Landschaft iiberhaupt lass en sich keine ersch6pfen­
den Aussagen machen". Immerhin erfahren wir, daB K6nig Heinrich H. im 
Jabre 1008 sein Gut im benachbarten Dillich dem Stephansstift in Mainz 
schenkte l1 ; und sehrwahrscheinlich ebenfalls von Heinrich H. erhielt das 1017 
gegriindete Kloster Kaufungen seine Besitzungen in (Nassen-)Erfurth und 
Udenbom sowie in Doria und Holzheim (wiist am FuBe des Biiraberges), die 
es schon 1040 in einem Tausch demErzbischofvon Mainz abtrat". Auch Fritz­
lar, dessen in den Quellen nicht iiberlieferter Ubergang vom K6nigtum an den 
Erzbischof von Mainz von der Forschung meist in der Zeit K6nig Heinrichs 
IV. und Erzbischof Siegfrieds I., etwa urn 1066, angenommen wirdJ9, mag in 
diesen Jabren des friihen H. Jahrhunderts bereits in den Besitz des Erzbischofs 
gelangt sein; zuerst sicher bezeugt wird es in Mainzer Hand durch eine vor 
1075 hier gepragte Miinze Erzbischof Siegfrieds I." Wann und auf welche 
Weise die, wie gesagt, seit 782 k6nigliche Kirche in Mardorfin den Besitz der 
Reichsabtei Hersfeld kam, ist ebenfalls unbekannt. Mit Sicherheit als hersfel­
disch laBt sie sich erstmals im Jahre H07 nachweisen, als der Abt und zahlrei­
che M6nche ntit Reliquien der Hersfelder Klosterpatrone, der Apostel Simon 
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und ludas, und anderer Heiliger in Mardorfweilten' \, denn dieses urkundlicb 
bezeugte Ereignis setzt den Hersfelder Besitz an der - selbst nicht ausdriick­
lich genannten - Mardorfer Kirche voraus. Und fest steht auBerdem, daB das 
besprochene Diplom Karls des GroBen von 782 in der Mitte des 12. lahrhun­
derts in Hersfeld als Rechtsbeweis mr den Besitz der Kirche von Mardorf 
diente, als namlich sein Wortlaut unter der Oberschrift De Mar/dorf im Kopial­
buch des Klosters eingetragen wurde" . 

III 

Im erwahnten lahre 1107 veranstaltete am 13. Mai Abt Reginhard von Hers­
feld in Mardorf, sehr wahrscheinlich in od er bei der Kirche (d. h. also in 
Berge), eine eindrucksvolle Versammlung. In Hersfeld hatte am 30. April del 
Edelfreie (nobilis homo) Kunemund, der Sohn Adalhards und Schwiegersohn 
des Grafen Meginfried von Felsberg und seiner Gemahlin Mathilde" , um­
fangTeiche Gliter in vielen hessischen Dorfem urn Frankenberg, urn Alsfeld 
und bei Kassel dem Kloster gescbenkt, war Lehnsmann des Abtes geworden 
und hatte die Zusage erhalten, nach seinem Tode in Hersfeld beigesetzt zu 
werden". Im Verlaufe der Mardorfer Versammlung zwei Wochen spater nun 
wiederholte er seine Schenkung in die Hand des Hersfelder Vogtes Giso und 
bestatigte sie durch Eid auf die hersfeldischen Reliquien, vor allem der Klo­
sterpatrone Simon und ludas. N eben Abt Reginbard samt einer graBen Zahl 
Hersfelder Briider, dem Grafen Giso als Vogt und 24 Ministerialen - unfreien 
Dienstmannen - des Klosters nahmen nicht weniger als 38, davon 37 nament­
Uch genannte, homines ingenu; Hassif. regionis - freie Leute aus Hessen - an 
der Zusammenkunft teil und stellten die RechtmaBigkeit der Schenkung 
Kunemunds fest" . 

Mit diesen Freien greifen wir eine bis heute in der hessischen Forschung zu 
wenig beriicksichtigte soziale Schicht. Sie laBt sich schon in den schriftlichen 
Quellen der bonifatianischen Zeit nacbweisen. Wurde doch Bonifatius selbst 
auBer von der frankischen Staatsmacht auch von ihren Angehorigen gefOrdert, 
nicht nur etwa in Fritzlar" , sondem besonders bei der Griindung des Klosters 
Fulda im lahre 744, als die GroBen (viri nobiles) des Grabfeldes, vom friinki­
schen Hausmeier Karlmann aufgefordert, auf ihre Eigentumsrechte an der 
vorgesehenen Griindungsausstattung zu seinen Gunsten verzichteten"- Die 
Angehorigen dieser Schicht traten se it dem 8. lahrhundert durch zahlreiche 
Schenkungen an Kirchen und Kloster an vielen Orten gerade aucb unserer 
Landschaft hervor; aus der nachsten Umgebung Hombergs verzeichnet bei­
spielsweise ein zwischen 802 und 815 in der Reichsabtei Hersfeld zusammen­
gestelltes Verzeichnis, das sogenannte Breviarium sancti Lulli, vor 775 bzw. 
786 erfolgte Gliterschenkungen von liberi homines in Mardorf, Hebel und 
Holzhausen, ferner in Verna, Borken, Singlis und (KIein-)Englis, in Mosheim 
und (Nieder-)Beisheim". Neuerdings lassen si ch diese Freien hier sogar fUr 
nocb altere Zeit durch Grabfunde und selbst mit eigenen Kirchengriindungen 
bereits des 8. lahrhunderts auch archaologisch erfassen, wie in Kircbberg 
(slidlich Niedenstein bei Metze), wo liber prunkvoll ausgestatteten Grabern 
der Zeit urn 700 die erste Steinkirche noch im 8. labrhundert errichtet wurde". 
Auch wenn die dringend erforderlichen, im einzelnen freilich sehr schwieri-
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gen Unlersuchungen noch feblen" , so darf doch schon jelzl gesagl werden, 
daB sich diese Familien oder Sippen noch im 12. und 13. Jahrhundert mil 
ihrem Giilerbesilz nachweisen lassen" und daB sie in der Folgezeit mil den 
gleicbfalls anslissigen, urspriinglich unfreien Ministerialen zu der neuen 
Schicht des splitmittelallerlicben niederen Adels verschmolzen. 

Zu den zablreichen Freien - wir wiirden sie heute als adlige Grundberren 
bezeichnen -, die der groBen Versammlung Abl Reginhards von Hersfeld im 
Jahre 1107 in Mardorfbeiwohnten, geh6rte auch ein Mann mit dem auffallen­
den Namen RentwigS2• In ihm sah die liltere Forschung" einen Vorfahren 
jenes Rentwicus de Hohenberc, der von 1162 bis 1197 in zahlreichen Urkunden 
begegnet" , - eine ansprechende Vermutung, die sich ab er nicht beweisen laBt, 
da von dem alteren Rentwig auBer seinem Namen nichts iiber seine Herkunft 
od er seinen Besilz bekannt ist. 

In Verbindung mit diesem jiingeren Rentwig nun wird zum ersten Male 
Homberg, d. h. Hoher Berg" , in der Oberlieferung genannt. Mit einer ganzen 
Anzahl von Tragem dieses Namenszusatzes laBt sich Rentwigs Familie fUr das 
letzte lahrzehnt des 12. sowie im 13. und 14. Jahrhundert belegen, ohne daB 
si ch die Generationenfolge immer nachweisen lieBe. Ober Rentwig hinaus hat 
die Familie auch im 13. Jahrhundert, wie die zablreichen Nennungen als Zeu­
gen in Urkunden ergeben, einen bedeutenden EinfluB in Homberg ausgeiibt. 
1427 ist sie ausgestorben" . 

Schon bis in die zwanziger lahre des 13. lahrhunderts lassen sich folgende urkund· 
liche Betege verzeichnen (Z = Zeugen) : 
1162 Die Brtider des Klosters Hersfeld betr. den Hersfelder Ministerialen Konrad vcn 

Sipperhausen. Z: ... laid: ... Rentwig de Hohenberg .. ,57 

1170 Abt Willibold vcn Hersfeld flir seinen Konvent. Z: ... Uber; homines: .. . ,' ministe· 
rioles imper;;: ... ; minister/ales Fuldensis ecc/esie: ... ; ministeriales noslff f cclesir: 
. .. Rentwigus de Hohenberg ... 58 

1179 Abt Adolfvon Hersfeld flir seinen Konvent. Z: ... ministeriales: .. . ; Rentwicus Uber 
homo de Hohenberc.S9 

1182 Abt Siegfried von Hersfeld betr. das Gut Bernterode (wlist bei Hersfeld). Z: . .. 
Rentwicus de Hohenberg; ministeriales: .. . 60 

1184 Abt Siegfried von Hersfeld betr. Hersfelder Ministeriale. Z: ... Rentvigus de 
Hohenberg; ministeriales: ... 61 

1185 Abt Siegfried von Hersfeld fUr die Propstei Johannesberg. Z: ... Rentwicus de 
uhb ... / 61 nO en erg . .. ; mmlsle"a es: ... 

1186 Abt Siegfried von Hersfeld fUr die Propstei Gollingen. Z: ... liberi homines: . .. 
Rentwicus de Hohenberg ... homines nostri; ministeriales nostri: ... 61 

1189 Landgraf Ludwig Ill . von Thiiringen und Hessen fUr das Stift Hilwartshausen. Z: 
... Rentwicus de Hohenberc ... 64 

1190 Abt Siegfried von Hersfeld fUr das Kloster Aua. Z: ... Rentwigus de HOinberg . . . 6S 

[1180-1190) Abt Siegfried von Hersfeld fUr den Burggrafen Ludwig. Z: ... Rentwicus de 
Hohenberc et R0thardus!rater eius . . . 66 

1192 Abt Siegfried von Hersfeld betr. Abtretung der Vogtei liber das Kloster Burg­
[Herren-]Breitungen durch Landgraf Hermann von Thiiringen. Z: ... lantgravii 
Iiberi homines: ... Rentwicus de Hoenberg, Burckhardus de Hoenberg; ministeriales 
Fuldensis ecclesie: . . . et alii quam piu res tam nostre quam Fuldensis ecclesie ministe­
riales; ministeriales lantgravii: ... 67 

1195 [Okt. Ende) Erzbischof Konrad I. von Mainz fUr das Kloster Aua (Abt Siegfried 
von Hersfetd). Z: . . . laid quoque: ... libere conditionis homines: Rentwicus de Hon­
berg et duo !ratres eius Hartmannus et Ruthardus; ha vero de ministerialibus: .. . 68 

1197 Naumburg. Abt Siegfried von Hersfeld fUr das Kloster Aua. Z: ... Rentwigus de 
Hoinberc et !ratres eius R6thardus et Hartmannus ... 69 
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1219 Juni 10 Fritzlar. Propst Gurnpert von Fritzlar fUr Graf Heinrich von Reichen­
bach und den Deutschen Orden. Z: . .. Voleardus et Hartmannus /ratres de Hoin­
bere . . . 70 

1219 Dez. 11. Propst Gumpert von Fritzlar fUr das Stift WeiBenstein. Z in Fritzlar: ... 
Gerlocus de Hohenbereh . . . 71 

1220 Juni 17 Fritzlar. Propst Gurnpert und das Kapitel zu Fritzlar fUr GrafHeinrich von 
Reichenbach und den Deutschen Orden. Z: . . . laici vero: ... Volchardus et Hart-
mannus de Hoinbere . .. Tidericus de Hoinberc . . . 72 

1225 Abt Ludwig von Hersfeld fUr KJoster Merxhausen . ... filiis nobiUs vir; Burchardi 
(Burkorti) de Hohenberg Volkardo (Volkarto) et Hartmanno certo precio conduc-

. 13 lis ... 

Wesentlich ist in unserem Zusammenhang die Frage, welchem Stande 
Rentwig und seine Nachkommen angehOrt haben. Da Rentwig von Homberg 
1170 unter den hersfeldischen Ministerialen als Zeuge genannt wird, 1192 aber 
in einer Urkunde des Abtes Siegfried von Hersfeld unter den lantg,avii libe,i 
homines, also den Freien des Landgrafen Hermann von Thiiringen, erscheint, 
wurde angenommen, Rentwig sei inzwischen aus der hersfeldischen unfreien 
Dienstmannschaft ausgeschieden und als Freier in den Dienst der Landgrafen 
iibergetreten". Dabei wurde iibersehen, daB Rentwig in Urkunden der Abte 
von Hersfeld 1179 als libe, homo, 1182, 1184, 1185 und 1186 jeweils vor der 
Gruppe der Ministerialen genannt wird und daB 1186 Abt Siegfried ihn als 
Freien unter den homines nostri, "unseren Leuten", auflHhrt. Will man also an­
nehmen, der unfreie Dienstmann Rentwig sei von seinem HeIIIl frei gelassen 
worden, dann muB dies schon in seiner Hersfelder Zeit zwischen 1170 und 1179 
geschehen sein; mehr noch: er rechnete 1186, wie sich aus dem Zusatz homines 
nost,i ergibt, sogar zu den Vasallen, d. h. zu den freien Lehenstragem, des 
Abtes. Wahrscheinlicher ist, daB die Nennung als Ministeriale 1170 auf einem 
redaktionellen Versehen des Urkundenschreibers beruh!. 1st das richtig, dann 
darf die Familie Rentwigs zu jener alten Schicht freier Grundherren unserer 
Landschaft gerechnet werden" , deren Vertreter uns 1107 in der Versammlung 
zu Mardorf begegnet sind, darunter vermutlich sein eigener Vorfahr Rentwig; 
zu jener Schicht, zu der die gleichzeitigen Herren von Uttershausen, von 
Hebel·Falkenberg, von Linsingen u.a. auch rechneten". Im 13. und 14. lahr· 
hundert galten die von Homberg als nobiles, domini, als Edelherren also77 ; 

erstmals als nobiles belegt sind sie 1225. - Wenige lahre spater, 1236, wird Diet· 
rich von Homberg, der 1220 zwar ohne Standesbezeichnung, aber deutlich von 
den Edelherren von Homberg getrennt erscheint, als Hersfelder Ministeriale 
bezeugt18; er gehorte demnach nicht zu der edelfreien Familie von 
Homberg79 • 

Und noch ein zweites hat si ch ergeben: Wie die Kirche von Mardorf 1107 
der Abtei Hersfeld gehorte, so spatestens 1162 auch der Platz Homberg; denn 
in erster Linie auf ihn muB sich das Lehensverhaltnis bezogen haben, in dem 
Rentwig von Homberg damals zu dem Kloster stand" . Auf welche Weise 
Hersfeld in seinen Besitz gekommen war, wissen wir nich!. Aber ein Blick auf 
die Besitzkarte dieser Gegend zeigt, daB das Kloster seit seiner Griindung in 
der zweiten Halfte des 8. lahrhunderts hi er iiber reichen Besitz an Giitem, Kir· 
chen und sonstigen Rechten verfugte, der im Laufe der lahrhunderte stetig 
vermehrt wurde. So hatte es, wie oben gesagt, schon vor 775 bzw. 786 in Mar· 
dorf, Hebel und an anderen Orten dieser Landschaft Schenkungen freier 
Grundherren erhalten, und noch einmal sei an den spater, zu unbekanntem 
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Zeitpunkt erfolgten Erwerb der Kirche von Mardorf erinnert, ebenso an den 
erschlossenen Fiskalbezirk, von dem sich Teile sicherlich unter den spateren 
Hersfelder Giitem verbergen. Hersfeld war zur vorherrschenden Macht dieser 
dem engeren Einflullbereich des Klosters vorgelagerten Gegend geworden. 
A1s Lehenstrager der Abtei erscheinen damals zahlreiche altfreie Familien, 
auch unmittelbar an ihrem Herkunftsort8l . Rentwig stand damit also nicht 
allein. 

Es fragt sich, warum er sich "von Homberg" nannte. Wie bei solcher Art ge­
bildeten Namen iiblich, driickte der Zusatz die Herkunft bzw. den Wohnsitz 
aus. Nicht zu bezweifeln ist, dall Rentwig und sein Geschlecht auf dem hohen 
Berge eine Burg bewohnten. Ob sie diese selbst aufihrem freien Eigen errich­
teten und dann Hersfeld zu Lehen autliellen oder ob die Abtei von sich aus 
ihre Burg den Rentwigs zu Lehen gab, lallt sich angesichts des volligen 
Schweigens der Quellen nicht mehr errnitteln. Aus diesem Grunde mull 
gleichfalls offen bleiben, ob ein Auftrag des Konigs den Bau der Burg veran­
lallt haben konnte, wie es verrnutet wurde", - vergleichbar etwa der Boyne­
burg (bei Eschwege), die nachweislich in der Mitte des 12. lahrhunderts Abt 
Markward von Fulda im Einvemehmen mit dem Kaiser als Reichsburg aus­
baute" ; wahrend die Boyneburg aber weiterhin aIs Reichsburg genutzt wurde 
und als solche in den Quellen erscheint, ist flir die Burg Homberg keinerlei Be­
zug zum Konigtum zu erkennen". Auch iiber Grolle und Gestalt dieser Hom­
berger Burg des 12. lahrhunderts lallt sich nichts aussagen; Ausgrabungen, die 
seit 1936 auf dem Schlollberg vorgenommen wurden, galten nur der seit dem 
16. lahrhundert hier errichteten landgriitlichen Festungsanlage" . Schlielllich 
wissen wir auch nicht, ob si ch zu Fiillen des Berges ein Wirtschaftshofbefand. 
Zu einem solchen Hof konnte vielleicht das erste kapellenartige Gotteshaus 
gehort haben, das vor rund 20 lahren unter dem Chor der Homberger Stadt­
kirche ausgegraben wurde. Es handelte sich urn einen rechteckigen Raum mit 
halbrunder Apsis, in der sich an der verrnutlichen Stelle des Altars zwei Be­
stattungen fanden; doch gewill ist bisher nur, dall diese Kapelle dem ersten 
Bau der Stadtkirche noch voranging". Eine Klarung mull vor allem weiteren 
archaologischen Untersuchungen vorbehalten bleiben. 

Wesentlich flir die weitere Entwicklung ist, dall am Ende des 12. lahrhun­
derts die Oberherrschaft iiber diesen Platz vom Kloster Hersfeld an den I.and­
grafen von Thiiringen in seiner Eigenschaft als Graf von Hessen iiberging. 
Der Vorgang wird gewohnlich urn 1190 datiert17• Doch lalll er sich noch ge­
nauer beslimmen: Wie wir uns erinnem, wird 1186 Rentwig als hersfeldischer 
Vasall genannt, 1192 erscheint er in einer Hersfelder Urkunde unter den 
"freien Leuten" des Landgrafen Herrnann I. Aber schon 1189 gehort er zum 
Gefolge LandgrafLudwigs Ill., Herrnanns Bruders und Vorgangers, und zwar 
in einer Urkunde, die dem Stift Hilwartshausen an der Oberweser (bei Miin­
den) gait, also weder Angelegenheiten Hersfelds noch der Homberger Land­
schaft belraf. Daraus diirfen wir folgem: Zwischen 1186 und 1189, somit in den 
letzlen Regierungsjahren Ludwigs Ill. (t 1190), ist Homberg von Hersfeld an 
die Landgrafen iibergegangen". 

Dieser Ubergang hat in den schriftlichen Quellen keinen unmittelbaren 
Niederschlag gefunden. Gleichwohlliegt es nahe, ihn dem grolleren Zusam­
menhang der landgratlichen Politik einzuordnen". Die mit den Stauferkoni­
gen, besonders Kaiser Friedrich I. Barbarossa, verwandten und politisch eng 
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verbundenen Ludowinger betrieben planmiiBig den Ausbau ihres Territo­
riums. Hingewiesen sei auf ihre Aktivitiiten in Thiiringen schon um die Jahr­
hundertmitte, im hessischen Bereich in Kassel zu derselben Zeit und auf ihr 
Bestreben, Briicken zu schlagen zwischen ihren hessischen und thiiringischen 
Herrschaftsbereichen einerseits und ihren oberhessischen und niederhessi­
schen Besi tzungen andererseits. Diese Bemiihungen flihrten zu langdauern­
den, teilweise militiirisch geflihrten Auseinandersetzungen mit den anderen, 
konkurrierenden Territorialmiichten. Zwar macbte ihnen der Sturz Heinrichs 
des Lowen 1180 den Riicken im Norden frei, doch die Riickkehr Erzbischof 
Konrads I. nach Mainz 1183 erschwerte ihre politischen Absichten mcht zu­
letzt im innerhessischen Raum mil Fritzlar als mainzischem Mittelpunkt. 
Denn ErzbischofKonrad begann sogleich mit einer intensiven Terrilorialpoli­
tik, um die wiihrend seiner achlzehnjiihrigen Abwesenheil verloren gegange­
nen Mainzer Besilzungen zuriickzugewinnen und den Ausbau des erzbiscbof­
lichen Terriloriums planmiiBig fortzuselzen. Den Ludowingern wiederum 
kam bei ihren Bestrebungen zuslatten, daB sie die Voglei des Pelerssliftes zu 
Frilzlar ,om Mainzer Erzbischofund die der Reichsabtei Hersfeld vom dorti­
gen Abt zu Lehen besaBen90. 

In unserem Zusammenhang geniigt es, daraufhinzuweisen, daB Erzbischof 
Konrad I. 1186 auf dem Heiligenberg, am Ederiibergang der wichtigen SlraBe 
von Frilzlar nach Melsungen und weiler zum Eichsfeld und nach Thiiringen, 
eine Burg erbaute. Sie war gegen Landgraf Ludwig Ill. gerichlel, mit dem der 
Erzbischof wie in Thiiringen so auch in Hessen im Kriege lag und der seiner­
seits am Nordostrande der Wetterau die Burg Griinberg errichlete'! . Vor all em 
besaB der Landgraf damals am Fuldaiibergang der genannlen StraBe die neu 
angelegte Stadl Melsungen, bevor sie bald darauf in mainzischem Besilz er­
scheint. Da niimlich ErzbischofKonrad in seinem zwischen dem Mai 1189 und 
dem 18. Februar 1190 angefertigten "Rechenschaftsbericht" iiber seine Besitz­
erwerbungen mitteilt, er habe den burgus Melsungen mil ZubehOr von Land­
graf Hermann I. , Pfalzgraf von Sachsen, und seiner Gemahlin flir 350 Mark 
erworben", fand der Kauf ersl statt, als nach LandgrafLudwigs Ill. Aufbruch 
zum Kreuzzug Ende Juni 1189 seinjiingerer Bruder Pfalzgraf Hermann die Re­
genlscbaft in Thiiringen und Hessen angelreten hatte". In den Auseinander­
setzungen des Jahres 1186, a1s ErzbischofKonrad den Heiligenberg befestigte, 
befand sich demnach Melsungen noch fesl in ludowingischer Hand. So wer­
den wir nichl fehlgehen, wenn wir annehmen, LandgrafLudwig Ill. selzte si ch 
- zwischen 1186 und 1189, wie si cb ob en be rei Is ergeben hat - auf dem hersfel­
dischen, die Frilzlar-Waberner Ebene weithin beherrschenden Homberg fest 
vor allem mil der Zielrichtung gegen die von Fritzlar ausgebende mainzische 
Territorialpolitik. Dariiber hinaus kam Homberg dank seiner giinstigen Ver­
kehrs- und SlraBenlage eine Schliisselrolle zwischen Nieder- und Oberhessen 
mit ihren landgriiflicben Herrscbaftsbereichen zu. 

Im Rahmen dieser ludowingiscben Territorialpolitik sind iibrigens aucb 
zwei Privilegien Landgraf Ludwigs Ill. flir das Homberg benachbarte mainzi­
sche Priimonstralenserslift Spieskappel (bei Frielendorf) zu sehen. Mil der 
einen, zwischen 1180 und dem Juni 1189 ausgestellten Urkunde, die sich an die 
Beamten (vil/ici) und Zollner (telonarii) seiner beiden Liinder Thiiringen und 
Hessen wendel, gewiihrt der Landgraf dem Slift den zoll- und abgabenfreien 
Einkauf von Lebensmitteln und K1eidung in den landgriiflichen Stiidlen 
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(i[nJ civitatibus meis) Kassel, Miinden, Creuzburg, Eisenach, Gotha und Brei­
tungen und garantiert denselben Schutz, mit dem bereits sein Vater, Lud­
wig II. (t 1172), das Stift geftirdert hatte". In der zweiten Urkunde verzichtet 
der Landgraf 1189 gegen eine feste jiihrliche Geldzahlung durch Spieskappel 
an den landgriiflichen "Vizevogt" (viceadvocato nostro) auf bisher von ihm ge­
wahrte Vogteirechte und durch seine "Diener" (per ministros meos) erbobene 
Gelder aus Giitern einiger Leute, die einst zu seiner Vogtei iiber das Stift 
Fritzlar gehtirt, sich inzwischen aber mitsamt ihren Giitem dem Stift Spies­
kappel unterstellt hatten; diesem sichert er Frieden und Ruhe und in dieser 
Sache keine weiteren Beliistigungen durch seine" Vtigte" (ab advocatis nostris) 
zu". So sehen wir auch in der niichsten Umgebung Hombergs Schutz und 
Vogtei iiber fremde geisUiche Einrichtungen und ihre tatkriiftige Wahrneh­
mung als ein weiteres Mittel der planmiiBigen Territorialpolitik der Ludowin­
ger ne ben der Anlage von Burgen und Stiidten". 

IV 

AnlaB und Aufgabe dieser AusfUhrungen ist es, der urkundlichen Erst­
erwiihnung der Stadt Homberg vor 750 Jahren zu gedenken. Diese ist nun 
nicht, wie in sehr vielen anderen Fallen, ein Datum der mehr oder weniger zu­
falligen Uberlieferung. Sondern die Stadt trittgleichsam schlagartig in diesem 
Jahre 1231 in den Quellen auf: Drei Urkunden tragen dieses Datum, eine vierte 
Nennung ist aus einem nicht datierten Giiterverzeichnis des Zisterzienser­
k10sters Haina aus der Mitte des \3. Jahrbunderts zu erschlieBen. Im einzelnen 
handelt es sich um folgende Belege, die zugleich am Beginn einer reichen 
urkundlichen Uberlieferung stehen: 

1231 beurkunden die Grafen Gottfried [IV.] und Berthold von Ziegenhain, 
Stihne GrafLudwigs I., mehrere Giitererwerbungen des Stiftes Spieskappel in 
Hunigerode (wiist auf dem Kniill bei Schwarzenborn) von verschiedenen Vor­
besitzern. Unter den Zeugen fUr den Erwerb eines Gutes von Heinrich Munt, 
das von Herrn Dietrich von Mosheim zu Lehen ging, werden neben Volkhard, 
Hartmann von Homberg und anderen Rittern Eberhard villicus von Homberg 
und seine Briider Eckehard und Konrad sowie zahlreiche Biirger in Homberg 
(in Honberch burgenses) genaont" . 

1231, vor dem 25. Januar, urkundete GrafGottfried von Reichenbach, Sohn 
G.-afHeinricbs Ill., fUr das Kloster Haina. Zu den Zeugen gehtiren neben den 
Briidern Volkhard und Hartmann von Homberg und anderen Rittern mehrere 
Biirger (burgenses), obne daB sie ausdriicklicb als Homberger Biirger genaont 
werden". Doch sichern der vil/icus Eberbard, der wie in der vorigen Urkunde 
noch hiiufig in der Stadt erscheint, aber auch Gerlach monetarius, der wie­
derum 1237 und 1241 in Homberg begegnet" , und der Pleban Johaones, der 
erneut 1239 dort genaont wird lilO, den Bezug auf Homberg zweifelsfrei. 

Am \3 . August 1231 urkundete LandgrafKonrad in Homberg fUrdas Kloster 
Hasungen; .geschehen zu Homberg" beginnt die Datierung der Urkunde 10l 

Im Zusammenhang mit dem langwierigen Erwerb des Zehnten zu Halge­
hausen berichtet das undatierte Giiterverzeichnis des Klosters Haina: Der Rit­
ter Ditmar von Stecsdo/fund sein Sohn begaben sich nach Homberg und lie­
Ben hier ihrem Herrn, dem Grafen Gottfried von Reichenbach, ihren Anteil 
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an dem Zehnten auf, der ihn sodann dem K10ster iibertrug. Unter den Zeugen, 
die der Handlung in Homberg beiwohnten, werden Hartmann von Homberg 
und Eberhard villicus in Homberg genannt 10'. Die Auflassung diirfte um 1230 
erfolgt sein, da sie mit anderen Rechtsgeschiiften in der zuvor genannten Ur­
kunde Graf Gottfrieds von 1231 [vor lanuar 25] erwiihnt und mit deren Inhalt 
zusammen am 25. lanuar 1231 von Graf Hermann von Orlamiinde bestiitigt 
wurde 103 . 

Wiihrend also eine Urkunde von LandgrafKonrad stammt, haben zwei die 
Grafen von Reichenbach-Ziegenhain zu Ausstellem; der Eintrag im Hainaer 
Giiterverzeichnis betrifft ebenfalls eine Handlung des Grafen von Reichen­
bach. Es wiire aber verfehlt, aus den Beziehungen der Grafen von Reichen­
bach-Ziegenhain zu den Homberger Urkundszeugen auf sie oder ihren Lehns­
herm, den Abt von Hersfeld, als Stadtherren von Homberg zu schlieBen I"'. 
Die Grafen bedienten sicb lediglich des Homberger Stadtgerichtes bei ibren 
Akten der freiwilligen Gerichtsbarkeit. Stadtherr war vielmehr der Landgraf. 
Das wird schon durch die Anwesenheit Landgraf Konrads ebenfalls bereits 
1231 und emeut 1233 in Homberg lOS sowie durch den landgriiflichen Uiwen in 
dem se it den vierziger lahren bezeugten Stadtsiegel 106 bewiesen. 

Wie flir die anderen landgriiflichen Stiidte eigene Griindungsprivilegien 
bisher nicht bekannt geworden sind 107, so ist ein solches auch flir Homberg 
nicht iiberliefert, und auch aus anderen Quellen ist nichts iiber die Griindung 
zu erfahren. Die Stadt zeigt sich aber 1231 in ihrer stiidtischen Verfassung so 
weit ausgestaltet, daB ihre Griindung nicbt erst kurz zuvor erfolgt sein kann. 
Es driingt sich die Frage auf, ob schon LandgrafLudwig Ill. unmittelbar nach 
dem Erwerb des Platzes, also schon zwischen 1186 und 1189, die Stadt begon­
nen hat oder ob sie einer spiiteren ludowingischen Griindungsphase angehort. 
Bekanntlich folgten die Ludowinger dem Vorbild der staufischen Konige, die 
seit der Mitte des 12. lahrhunderts Frankfurt ausbauten und um 1170 in der 
Wetterau mit Ge1nhausen, Friedberg und Wetzlar bedeutende Stiidte griinde­
ten. Schon bald begannen auch die Ludowinger, auBer Burgen auch Stiidte als 
Mittelpunkte ihrer territorial en Herrschaft anzulegen, zuniichst in Thii­
ringen lO' und in Hessen, bereits vor der lahrhundertmitte einsetzend, Mar­
burg und Kassel 109• In Melsungen wurde die erste Anlage vor 1189/1190 ge­
schaffen, Alsfeld und Griinberg wurden mit Sicherheit ebenfalls von Ludwig 
Ill. vor 1189/1190 gegriindet, flir Rotenburg und Gudensberg ist es anzuneh­
men " 0. So spricbt nicbts dagegen, daB Landgraf Ludwig Ill. auch in Homberg 
schon kurz vor 1189/1190 im AnschluB an die soeben erworbene Burg mit der 
Anlage der Stadt begonnen hat ll1 . Die Stadtgriindung in Homberg ordnet sich 
gut in seinen tatkriiftigen Ausbau seines hessischen Landes ein. 

Ebenso wie Homberg gehorten auch die Pliitze Melsungen und Rotenburg 
urspriinglich der Reichsabtei Hersfeld"' . Dies schloB eine Stadtgriindung 
durch den Landgrafen, der - wie erwiihnt - zugleich Vogt des K10sters war, 
nicht aus; immerhin erhob noch 1299 der Abt von Hersfeld auf den Grund und 
Boden (fundus) des Georgskiosters vor der Homberger Stadtmauer Ansprii­
che, die Landgraf Heinrich I. von Hessen vor den Mainzer Richtem zuriick­
wies lll. In gleicher Weise errichteten auch die Stauferkonige Burgen und 
Stiidte auf Kirchengut, unter vergeblichem Protest der geistlichen Fiirsten. 
Wie riicksichtslos etwa Ludwigs Ill. Bruder und Nachfolger Landgraf Her­
mann I. von Thiiringen mit der Abtei Hersfeld in seiner Burgen- und Stiidte-

28 



politik umging, davon gibt der 1205 unter Vermittlung Konig Philipps zwi­
schen seinem Blutsverwandten, dem Landgrafen, und seinem Getreuen, Abt 
Johann von Hersfeld, geschlossene Vertrag einen Eindruckll' : Nicht nur ver­
pflichtete sich der Landgraf u. a. zur Rlickgabe samtlicher Hersfelder Gliter 
und Villikationen, die er seiner und seiner Leute Herrschaft unterstellt hatte; 
sondem er muBte si ch auch verpflichten, weder selbst noch durch seine Leute 
klinftig auf Hersfelder Besitzungen Burgen zu errichten noch Wiilder des 
KJosters zur Befestigung von Stiidten oder zum Bau von Hausem abholzen zu 
lassenlll. Kein Wunder, daB Konig Friedrich Il. 1220 im" Vertrag mit dengeist­
lichen Flirsten" ihnen zusagen muBte, daB in Zukunft weder aufgrund der 
Vogtei noch unter anderem Vorwand neue Burgen und Stadte auf KJrchengut 
angelegt und daB solche, die gegen den Willen derjenigen, dem der Grund und 
Boden (fundus) gehort, erbaut wurden, mit koniglicher Macht zerstort 
wiirdenll '. Doch auch damit war dieser jahrzehntelange Streitpunkt im Reich 
nicht beseitigt, denn im Flirstengesetz von 1232 muBte Kaiser Friedrich H. die 
Bestimmung wiederholen, nun aber deutlicher gegen ihn selbst gerichtet 
("durch uns od er durch irgend jemanden anderen")1l7. 

Hombergs Stadtverfassung, wie sie uns in den Urkunden der ersten Jahr­
zehnte nach 1230 entgegentritt, entspricht weitgehend den Verhiiltnissen in 
den anderen landgraflichen Stiidten der Zeit l18• An der Spitze der Verwaltung 
stand a1s landgraflicher Beamter der villicus. Seit 1180 begegnen in den 
ludowingischen Stiidten die landesherrlichen Beamten unter dieser Bezeich­
nungll'. Wie andemorts schon fruher, setzte sich fLir den Homberger villicus 
urn die Mitte des 13. Jahrhunderts die Bezeichnung scultetus (SchultheiB) 
durch, die hier erstmals urn 1240 belegt iSU20. Die 1nhaber des Amtes wechsel­
ten ziemlich haufig, ohne daB sich ein Grund fLir den Austausch oder eine ge­
wisse RegelmaBigkeit erkennen lieBen 121. Eine Anzahl von ihnen, doch bei 
weitem nicht alle, waren Angehorige des niederen Adels l " . Der von 1231 an 
als erster villicus genannte Eberhard scheint unter den Blirgem eine heraus­
ragende Stellung eingenommen zu haben; er begegnet spater noch liber viele 
Jahre in den Urkunden als "ehemaliger SchultheiB", und ebenso sein Bruder 
Konrad und seine Sohne Wigand und Heinrich, die gleichfalls dieses Amt be­
k1eideten l23• Ob daraus aber geschlossen werden darf, Eberhard habe das Amt 
des villicus in seiner Familie zu halten versucht l " , erscheint fraglich. 

Die Aufgaben des villicus reichten in der landgraflichen Verwaltung ofTen­
bar liber das eigentliche Stadtgebiet hinaus. Dies laBt sich auch in Homberg 
beobachten, so als im Jahre 1256 der SchultheiB (scultetus) Widekind (von 
Holzheim) in seiner amtlichen Eigenschaft als SchultheiB (ex parte villicatio­
nis nostre) gegen Hermann von Wichte und dessen Bruder und Schwestem 
wegen Vemachliissigung der ihm zustehenden Dienstpflichten vor den hessi­
schen Landrichtem k1agte l2l• Zugleich ist dies ein wertvoller und seltener Be­
leg dafLir, daB sich das Amt des stiidtischen SchultheiBen aus dem alteren Amt 
des Leiters der landgraflichen Grundherrschaft (Villikation) entwickelt hat 126. 

Der SchultheiB stand auBerdem dem Kollegium der SchoITen und damit 
dem stadtischen Gericht vor, zu dessen Aufgabenbereich, wie wir sahen, auch 
die freiwillige Gerichtsbarkeit gehorte. Gerade dieser Tatigkeit verdanken 
wir einen groBen Teil der urkundlichen Uberlieferung zur Homberger Ge­
schichte des 13 . Jahrhunderts. Dabei wurde das Homberger Stadtgericht, wie 
es allgemein bei stadtischen Gerichten der Zeit zu beobachten ist, auch bei 
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Rechlsgeschaften bemiihl, die Angelegenheilen auBerhalb der Sladl belrafen 
und deren Parteien in keiner erkennbaren Beziehung zu der Sladl und ihren 
Bewohnern slanden. Die Schoffen (scabini), die erslmals 1238 begegnen 127, er­
scheinen in den Urkunden in enger Verbindung mil den Biirgern und gelrennl 
von den Angehiirigen des Adels bzw. den Burgmannen " ' . 

Nur wenige Jahre nach dem erslen urkundlichen Auftrelen der Schiiffen 
erscheinen bereils 1246 und 1247 Homberger consules (Ralmannen) in den 
Quellen 129. Dieses verhallnismaBig friihe Zeugnis mr das Beslehen eines 
Rales verdienl besondere Beachlung. Denn nach dem alleslen Beleg mr die 
Ralsverfassung im nordlichen Hessen aus dem Jahre 1217 in der mainzischen 
Sladl Frilzlar war bisher in den ludowingischen Sladlen des Landes vor der 
Mitte des Jahrhunderts das Beslehen von Ralskollegien lediglich mr Kassel 
(I225) und mr Weller (1239) bekannl, wahrend die Erwahnung der Ralhiiuser 
in Frankenberg 1255 und Wildungen 1259 sowie des Rales in Wolfhagen 1257 
als die nachslen friihen Belege gallen 130. Nunmehr lritt zu Kassel und Wetter 
Homberg als dritte landgrafliche Stadl, in der schon mr die ersle Halfte des 
13. Jahrhunderls eine sladlische Selbslverwallung nachzuweisen is!. Sogar ein 
Ralhaus als Silz des Ralskollegiums wird mil dem lealrum . .. Hohenburgensis 
civitatis ebenfalls bereils 1247 bezeugl, als dort ein Schiedsverfahren slattfand, 
das Pfarrer (plebanus) und Schoffen beurkundelen, und erneul 1265 als Ort 
einer Gerichlssilzung des Schoffenkollegiums unler Vorsilz des 
SchultheiBen IJI . Wie die Nennung van consules et scabini civitatis . .. universi 
im Jahre 1263 zeigl, selzlen sich offensichtIich - wie regelmaBig in den hessi­
schen Sladlen - Schoffenkolleg und Ral aus denselben Personen zusammen, 
die von Fall zu Fall enlsprechend der jeweiligen Taligkeil die eine oder die 
andere Bezeichnung mhrten 132 . Fertig ausgeslallel finden wir die sladlische 
Selbslverwallung Hombergs dann 1269 und 1270 mil der erslen Erwahnung 
eines magister civium (Blirgermeister) i33, der als ihr Leiter anzusehen ist. 

Gleichzeilig mil dem erslen Auflrelen des Rales lass en die Quellen in den 
vierziger Jahren des 13. Jahrhunderts auch die Biirgerschaft insgesaml als 
einen selbslandigen Verband erkennen. Der genossenschaftIiche Zusammen­
schluB der Biirger mhrte zu einer rechlsflihigen Korperschaft, die als universi­
tas civium (Gesamlheil der Biirger) 1247 belegl isl, als sie mil Burgmannen und 
dem SchullheiBen zusammen urkundele '34. 

Wenige Jahre nach der erslen Erwiihnung der Sladl spiegell sich der eben 
dargeslellle Sland ihrer Verfassung auch in dem erslen Homberger Sladlsie­
gel. Wie seil langem beobachlel, isl es seitl246 in einer groBen Zahl mehroder 
weniger gUI erhallener Abdrucke iiberliefert. Doch war es schon vorher in 
Gebrauch, da es bereils 1244 urkundlich genannl wird, als Graf Gottfried von 
Reichenbach eine Urkunde mr das Slift Spieskappel nichl nur mil seinem 
eigenen, sondern auch mil dem Siegel der Sladl Homberg bekriiftigen lieB "'. 
Das schildfOrmige Siegel zeigl in seinem Feld mil dem sleigenden Lowen das 
Symbol des Landgrafen von Thiiringen, und in der Umschrift erscheinen so­
wohl der villicus als auch cuncli burgenses. So vereinigl das + S(IGILLVM) 
VIL(L)IC(I) DE HOHNBERG CVN(C)TORVM(QVE) BVRGE(N)SJV(M) '36 die 
drei in der erslen Halfte des 13. Jahrhunderts bestimmenden Gewallen der 
Sladl: den Sladlherrn, seinen ortlichen Beamlen und den genossenschaft­
lichen Verband der Biirgerschaft. Bemerkenswert isl nichl nur, daB dieses Sie­
gel auch dann no ch weilerbenulzl wurde, als die Bezeichnung villicus langsl 
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durch scultetus abgelOst worden war, sondem auch, daB es nach 1250 wieder­
holt von den Biirgern aUein, ohne Beteiligung des SchultheiBen, gefUhrt und 
als .ihr" Siegel angekiindigt wurde 1J7. Diese Entwicklung beriicksichtigte 
dann das 1293 belegte und bis in das 16. Jahrhundert benutzte zweite Stadtsie­
gel, das si ch in seiner Umschrift nur noch als + SIGlLLVM Cl VI VM IN HOEN­
BERG (.Siegel der Biirger in Homberg") bezeichnete "'. 

Keine sicheren Aussagen sind dagegen iiber den seit 1209 belegten Hom­
berger advocatus (Vogt) moglich. Der 1209 und dann wieder 1231 genannte 
hieB Ludwig, und bis in die sechziger Jahre des 13 . Jahrhunderts hinein begeg­
net nur dieser Name in den QueUen, so daB mit mindestens zwei nacheinander 
amtierenden Vogten mit dem Namen Ludwig zu rechnen sein diirfte l " . 

OfTenbar war der Homberger Vogt stets ritterbiirtig - er wird regelmiiBig in 
den Zeugeniisten der Urkunden unter den nobiles (Edlen) oder milites (Rit­
tem) aufgefUhrt -, und stets rangierte er vor dem villicus. Auch seine Aufgaben 
reichten - wenigstens zu Anfang des 13 . Jahrhunderts - ofTenkundig wie die 
des SchultheiBen iiber die Stadt hinaus, deno 1209 erscheint er als Vorgesetz­
ter des villicus in Dillich I". Aufgrund dieser Beobachtung sowie wegen seiner 
Zugehiirigkeit zum Ritterstand in Verbindung mit der Tatsache, daB auch 
spiitere Vogte zugleich als Burgmannen iiberliefert sind, darf vermutet wer­
den, daB es sich bei dem Vogt um den personiichen Vertreter des Landesherm 
- und zwar den am friihesten hier bezeugten - besonders in militiirischen und 
gerichtlichen Angelegenheiten handelte, der mit dem Sitz in Homberg, 
sicherlich auf der Burg, fUr einen groBeren Bereich zustiindig war l",. Als sich 
seit der zweiten Hiilfte des 13. Jahrhunderts anscheinend vor aUem auf der 
Grundlage der alten landgriiflichen Villikation das .Amt' als neue Verwal­
tungseinheit entwickelte, ging ofTenbar auch das Amt des Vogtes in dem des 
neuen Amtmannes aur, das wirtschaftliche, gerichtliche und militiirische Auf­
gaben umfaBte 14J. Widekind von Holzheim, der uns 1256 als SchultheiB in 
Homberg begegnete und von 1252 bis 1263 in dieser Stellung bezeugt ist I", 
erscheint ab 1273 als erster landgriiflicher Amtmann (officialis. officiatus) von 
Homberg l 43. 

Die Besatzung der Burg bildeten die Burgmannen, die ebenfalls regelmiiBig 
in den Quellen genanot werden. Wiihrend der BegrifT burgenses in Homberg 
die Biirger bezeichnete, treten die fUr die Burgmannen typischen Bezeichnun­
gen caste/lani und cas/renses recht selten auf\44. Zumeist ist nur von milites 
(Rittem) oder wiederholt auch von nobiles (Edlen) die Rede, doch handelt es 
sich immerum denselben Personenkreis. Die Burgmannschaft setzte si ch, wie 
die Herkunftsbezeichnungen der zahlreich iiberlieferten Burgmannen erken­
nen lassen, aus Angehorigen des niederen Adels der Umgebung zusammen, 
die mit landgriiflichen Burglehen ausgestattet waren. Genanot werden u. a. 
Aogehorige der Familien von Borken, von Briiningshausen, von CaBdorf, von 
Erfurtshausen, von Hebel, von Holzheim, von Linsingen, von Siidheim 
(Sondheim), von Venne, von Westheim. 

Eine bemerkenswerte Einzelheit sei in diesem Zusammenhang angefUg!. 
OfTensichtlich genossen die Nachfahren Rentwigs von Homberg in der Stadt 
auch im 13. Jahrhundert eine gewisse Ehrenstellung. Denn gelegentlich, so 
1250, erscheint einer von ihnen in den Urkunden vor dem SchultheiBen, den 
SchiifTen und Biirgern nicht nur mit seinem Namen, sondern auch als einziger 
mit dem Zusatz dominus (Herr) I<S. 
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Weiter muB zu der fortgeschrittenen Stadten!wicklung gerechnet werden, 
daB bereits 1231 und wieder 1239 mit lohannes plebanus der erste Homberger 
Geistliche genannt wird 146; ihm folgt in den Urkunden ab 1244 fUr rund 25 
lahre der plebanus bzw. parrochianus Ditmarl47 • Da nicht nur parrochianus 
(Pfarrer), sondern im nordlichen Hessen auchplebanus (Leutpriester) eindeu­
tig den Inhaber des Pfarramtes bezeichnete l ", bestand also bereits 1231 in 
Homberg eine Pfarrei. Sie diirfte schon im Zusammenhang mit der Stadtgriin­
dung als selbstiindige, wohl aus der Urpfarrei Mardorf ausgegliederten stiidti­
schen Pfarrei errichtet worden sein. Wiederum wird der bestimmende EintluB 
des Landgrafen als Stadtherrn sichtbar, denn er besaB den Patronat der Hom­
berger Pfarrkirche. Auch die Wirkungsstiitte der ersten Geistlichen kennen 
wir: Unter der heutigen, 1340 begonnenen gotischen Stadtkirche wurde bei 
den erwahnten Ausgrabungen eine dreischiffige romanische Basilika aufge­
deckt 149. Sie ersetzte die altere, kleinere Saalkirche und wird im Zusammen­
hang mit der Stadtgriindung erbaut worden sein. Die Homberger Kirche trug 
das fUr die Stadtkirchen des 12. und 13. lahrhunderts weit verbreitete Marien­
patrozinium; es geniigt, etwa an Marburg, Melsungen oder Homberg 
a. d. Ohm zu erinnern ISO. 

Bei unserer Erorterung der Anfange der Stadt standen naturgemaB die terri­
torial- und herrschaftspolitischen Absichten des Stadtherrn im Vordergrund. 
Kein Zweifel aber, daB ihn ebenso auch wirtschaftspolitische Gesichtspunkte 
leiteten. Die Stadt war nicht nur als volkreiche "GroBburg", sondern nicht 
weniger als wirtschaftlicher Mittelpunkt in vorziiglicher Verkehrslage l SI ge­
dacht. Das zeigt zum einen der Grundrill der am Siidhang des Burgberges auf 
einer terrassenartigen, weniger steil abfallenden Flache gelegenen Altstadt. Er 
wird bestimmt von dem zentralen rechteckigen Marktplatz, auf dem sich die 
durch die Stadt geleiteten FernstraBen verzweigen; als Stiitte des Handelsver­
kehrs bildet der Markt zugleich mit dem Rathaus an seiner Nordostecke und 
der Pfarrkirche auf eigener, erhohter Terrasse den Mittelpunkt des innerstiid­
tischen Lebens. Aber ebenso spricht fUr die wirtschaftspolitischen Absichten 
des Stadtherrn, daB die ludowingischen Landgrafen in ihrer jungen Stadt 
schon bald eine Miinzstiitte einrichteten. Der bereits 1231 und wieder 1237 
unter den Biirgern sowie 1241 mit seinem Hause genannte Miinzmeister Ger­
lach (Gerlacus monetarius) wurde, wie es scheint, bisher nicht geniigend be­
achte(1" . Zwar lassen sich zu dieser friihen Zeit in Homberg geschlagene 
Miinzen bisher noch nicht eindeutig nachweisen; aufgrund dieser urkundli­
chen Belege aber tritt die Stadt in die Reihe der landgraflichen Miinzstiitten, 
die aus der ersten Halfte des 13. lahrhunderts in Niederhessen bekannt sind­
in der naheren Umgebung Kassel, Melsungen und Rotenburg - und an denen 
hessisch-thiiringische Reiterbrakteaten geschlagen wurden IB Danach trefTen 
wir Homberg erst wieder im lahre 1382 als nunmehr landgraflich hessische 
MiinzstiiUe an 154• 

Und schlieBlich noch ein Wort zu den Biirgern der Stadt in ihren Anfangen, 
den burgenses, cives. Auch sie lernen wir, teilweise mit ihren Namen, seit 1231 
kennen \SS. Zahlreiche von ihnen fUhrten dazu als Namenszusatz den Ort ihrer 
Herkunft - so von Gensungen, Gerwinshain (wiist bei Oberbeisheim), Hebel, 
Malsfeld, Uttershausen, Wernswig, Zennern. Aus diesen Herkunftsnamen der 
Biirger ergibt sich der Einzugsbereich der Stadt: Niederhessen und besonders 
die engere Nachbarschaft Hombergs. Inwieweit sie der Landgraf zur Uber-
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Abb.2 Homberg in Hessen. Kuprersti ch vo n Wilhel m Di lich, 1605 
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Abb. 3 Homberg in Hessen. Kupferst ich von Matthau s Merian, 1646 
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Abb.4 1\07 Ap ril 30 I Mai 13. Urkundliche Au rzeichn ung des KJ os lers I-I ersfeld 

Ab Z. 10 v. 0.: vgl. Anm. 45. Z. 4 v. U. : vgL Anm. 52 
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Abb.5 11 62. Die BrUder des Klosters Hersfe ld be lL Ko nrad va n Sipperhausen 
Z. I V. U.: vgl. S. 23 
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Abb.6 1225. Abt Ludwig von Hersfeld fLi r das Kloster Merx hausen 

Z. 10/11: vgl. S. 
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Abb.7 rum 1230). Eintrag im Guterverzeichni s des Kl osters Haina 
Z. \- 4: vg!. Anm. \02 
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Ahb. 8 1231. Die Grafen Gottfried [IV.) und Berthold von Ziegenhain fU r das St ift Spies kappe l 
Z. 5-4 v. U.: vg!. Anm. 97 
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Abb.9 1231 [vor Jan. 25). Gfar Gottfried von Reichenbach fU r das Kloste r Haina 
Z. 3- \ V . U .: vgl. Anm. 98 
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Abb. 10 1231 Aug. 13. Landgraf Konrad von Thtiringen fUr das K10ster Hasu ngen 
Z. 5: vg\. Anm. 101 
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Abb. 11 1246 Nov. 20. Pleban, SchultheiB, Burgmannen und Ratmannen zu Ho mberg fU r das Klos ter Breitenau 
Z. I : vg!. Anm. 129 

• 

• 
• 

, 
• 



Abb. 12 1247. Burgmannen, Schultheil3 und Burger zu Homberg fUr das Stift Spieskappei 
Z. 112 v. o. und Z. 3- \ V.U.: vgl. Anm. 129 
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Abb. 13 1269. SchultheiB, Edle und Burger zu Homberg fUr das Stift Spieskappel 
Z.4 V. U. : vgl. Anm. 133 
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Abb. 14 1270 Jun i 23. Schultheil3 und BOrgermeistcr zu Homberg fUr das Sl irt Spieskappel 

Z. I : vgl. Anm. 133 
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Abb. 15 Siegel der Stadt Homberg im Mi ttelalter 

a) Erstes Siegel, belegt (1244) 1246-1287, vg!. S. )0 

b) Zwe ites Siege ), belegt i293-1533 , vg!. S. 31 
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Abb. 16 GrundriB der Stadt H omberg. Aurnahme 1721, Kopie 181 8 
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siedlung in seine Stadt veranlaBt hatte, wie es in anderen Fallen iiberliefert 
ist '56, wissen wir nicht. Mit Sicherheit iibte die junge Stadt selbst, wie die 
Stadte in dieser Zeit allgemein, eine starke Anziehungskraft auf die Bev6lke­
rung des Landes aus: Zu den wirtschaftlichen M6glichkeiten, die sich dem ein­
zelnen hier er6fTneten, trat der bekannnte Grundsatz "StadUuft macbt frei". 
Es verwundert nicht, wenn der Abt von Hersfelcfin dem oben erwahnten Ver­
trag von 1205 mit LandgrafHermann I. von Tbiiringen daraufbestand, daB der 
Landgraf die in seine Stadte enUaufenen Hintersassen des K10sters ver­
anlaBte, wenn sie schon nicht zuriickkehrten, wenigstens die schuldigen 
Abgaben und Dienste weiter zu leisten, und daB der Landgraf kiinftig keine 
weiteren Hintersassen der Reichsabtei in seinen Stadten aufnahm; dafUr 
erhielt der Abt das Recht , bei Ausbleiben der Leistungen die durch den Abzug 
frei gewordenen Hufen neu zu besetzen "'. Wie allgemein verbreitet diese 
friihe Erscheinung der "Landnucht" war, zeigt die Aufnahme abnlicher Be­
stimmungen in die erwahnten Fiirstengesetze Kaiser Friedrichs 11 . von 1220 
und 1232 IS'. 

In Homberg bestanden auBerdem ofTenbar enge Beziehungen zwischen der 
Stadt und den Burgmannengeschlechtern. Mehrfach werden in derselben 
Urkunde der Vater als Ritter, der Sohn oder ein anderer Angehoriger des 
Geschlechtes als Biirger genannt: so 1231 Albert von Wernswig und Warmund 
iuvenis (Junker) von Wernswig ''', nacb 1239 Hei nrich von Uttershausen und 
sein Bruder Eberhard sowie Heinrich und Meinrich, Eberhards Sohne, und 
wohl auch Konrad von Hebel und Heinrich von Hebel "0; und auch Hartmann, 
der Sohn des Ritters Volkhard von Homberg aus dem Geschlecht Rentwigs, 
erscheint 1238 unter den Biirgern "1 

Somit bestii tigt sich die oben geiiuBerte Ansicht. Schon bei dem ersten Auf­
treten in der Uberlieferung, 1231, finden wir Homberg als eine voll entwickelte 
Stadt nach den MaBstiiben dieser Zeit. Mit dem Vogt als Vertreter und dem 
SchultheiBen als Beauftragten des Stadtherrn, dem SchofTenkolleg als stiidti­
schem Gericht unter der Leitung des SchultheiBen, dem Rat als Vertretung 
der Biirger, der Biirgerschaft als selbstiindiger Korperschaft und den landgriif­
lichen Burgmannen unter dem Vogt sowie mit einem eigenen Pfarrer, wie sie 
uns in den beiden folgenden Jahrzehnten entgegentreten, besaB Homberg 
eine fUr die hessischen Verhiiltnisse der ersten Hiilfte des 13. Jahrhunderts 
bemerkenswert weit ausgestaltete Verfassung. 

ADmerkunlen: 

Fes lvortrag, gchallen aur der 147. Jahres hauptversammlu ng des Ve rtins fUr hessische Geschichte und Lan­
deskunde am )1 . Mai 1981 in Homberg (Erze), nachtriglich crweitert und mil Anmerkungen vcrsche n. AuBer 
den zugrunde1icacnden QUellen wird nur die wichtigste bzw. neueste Literatur nachgewiescn; mil ihrer Hilre 
lanen 5ich die weiteren Arbeilen zu den einzelnen Fragen unschwer ermilteln. 

I M. MER1 AN, Topoaraphia Hlssiae el regionum vicinarum (Frankfu rt a. M. 11655; Fall:similedruck, hrsg. 
'Ion W. N[£MEYER. 21966) S. 91 IT., das Zitat dort S. 92. Den Text verfaBte M . ZEILLER ; vgl. NIEMEYER, 
ebenda Anhang S. 49. 

2 W. SCHEFFER gen. D ILlCII, Hessische Chronica (Kassel 1605 ; Faksi miledruck, hrsg. von W. NIEMEYER, 
1961 ) nach S. 160. vgl. N IEMEYER, ebenda Anhang S. 12 und 23. Bei M ERIAN nach S. 90, vgl. NIEMEYER, 
ebenda Anhang S. 47 und 54 r. M . M ERIAN d. A. wiederholte eine grOOere Anl.ahl von DILlCHs Abbildun­
gen in seinem Werk. Di e Homberger An sicht ge hart zu den von ihm ofTe nsichtlich eigenhandig gestoche­
nen Kuprerplan en. Vgl. Abb. 2 und 3. 

3 Vgl. F. SCHUNDER, Der Kreis Fritzlar-H omberg. Geschichte der Ve rwaltung vom 13. Jahrhundert bis wr 
Gegenwa rt (1960). 
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4 lur Lage in der Landschaft vgl. die Beilrage von H. BLUME, G . BORGENER und G. SANONER im Hand­
buch der nalurraumlichen Gliederung DeulSchlands, h rsg. von E. MEYNEN und J. SCHMITHOSEN, trg. 5 
(1957), S. 526 rr., 533 IT., 535 IT., 544 IT., 550 f. , 552 f.; ferner J. WAGNER (Bearb.), Hessen (1961 ; Harms Lan­
deskunde 1) S. 291 IT., 321 IT. und W. VESPER, Der Kreis Homberg (1908) S. 15 IT., 18 IT. 

5 lu den Verkehrsverbindungen s. G. LANOAU, Beil rage zur Geschichte der alten Hee r- und Handelsstra­
Ben in Deutschland. Eingele ile l und durch ei ne ObersichlSkarle e rlaute rt von W. GORICH (1958; Hess. 
Forschungen zur geschicht J. Landes- und Volkskunde 1) S. 40 f., 62 IT.; F. BRUNS - H. WECZERKA, Hansi­
sche Handelss lraBen. Textbd. (1967; Quellen und Dars le llungen zur hansischen Geschichle NF 13,2) S. 
341 IT., 344 IT.; desg!. Alias (1962; ebenda NF 13,1) bes. Karte 26; W. HESS, Hessische StadlegrOndu ngen der 
Landgrafen von ThUringen (1966; Beilrage zur hen. Geschichle 4) S. 19 r., 35; Geschichtl. Atlas von Hes­
sen, begrOndel von E. E. STENGEL, bearb. von F. UHLHORN (1960 IT.) , Karte 29a (w . GORICH). 

6 Vgl. R. GENSEN, Die FrOhgeschichle des Fritzlarer Raumes (in: Frilzlar im Mineialle r. Festschrift zur 
1250-Jahrfeie r, hug. vom Magis tra l der Sladl Frilzlar mil Hess. Landesamt fU r geschichll. Landeskunde 
Marburg, 1974) S . 10 IT.; FUhrer zu vor- und frOhg eschichtlichen Denkmalem , hug. vom Romisch-Ger­
man. lentralmuseum Mai nz, 50: Kassel, Horgeismar, Fril zlar, Melsungen, llegenhain (1 982). 

7 lusammenrassung des gegenwiirtigen Forschungsstandes Uber d ie Challen bel G . NEUMANN, W. JuNO­
AN DREAS, H. v. PETRIKOVITS und G. MILDENBEROER, Challen (in : Reallexikon derG erman. Alte rtums· 
kunde, 2. Aun., hrsg. von H. BECK, H. JAN KUUN u. a ., Bd. 4, 1981 ) S. 377 IT. mlt Abb. 114 und Ils . 

8 Tacitu s, Annalen 1.56. 
9 Nach O. UENZE und G . MILDENBERGER deutet das Fundmaterial darauf hin, daB die Altenburg be reilS in 

der Mltte des I. Jahrhunderts v. Chr. endgUltlg zentort wurde. M. LAST, Altenburg (in: Reallexikon der 
German. Altertumskunde , vgl. Anm. 7 Bd. I, 1973) S. 205 IT. ; vgl. dazu aber e inschriinkend GENSEN, FrOh­
geschichle des Fritzlarer Raumes S. 15 mit Anm. 15. 

10 E. SCHROOER, DeuIsche Namenkunde (21944) S. 184, 191, 199. 
11 A. BACH, Challi - Hassi. l ur Deu tung des Namens de r Henen (in: Hen. Jahrbuch fUr Landesgeschichle 

4, 1954) S. I IT. Die verschiedenen Versuche, d ie Namen ChatW, und Htsun sprachlich mlteinander zu ver­
binden, bel G . NEUMANN, Challen (wie Anm. 7) S. 377 f. 

12 G. MILDENBERGER, Rllmerzeitliche Siedlungen in Nordhessen (1972; Kasseler Bei l rlige zur Vor- und 
FrOhgeschichte 3) besonders S. 102 IT.; GENSEN, Frilhgeschichte des Fritzlare r Raumes S. 15 IT.; De rs., 
Althessens FrUhzel t. Frilhgeschichtl. FundstliUen und Funde in Nordhessen (1979; Ftihrer zur hess. Vor­
und FrOhgeschichte I) S. 16 IT.; vgl. jetl! auch Deu l I Hof. Dorf und Burg im frOhen Mittelalte r besonders 
Nordhessens (in: Hessen im FrOhmittelalter. Archiiologie und Kuns t, hrsg. von H. ROTH und E. WAMERS, 
1984) S. 59 IT. 

13 Nordlich von Mardorfin der Gemarkung Ber8e in der Flur "Peikeloh". M.l l.OENBERGER, ROmerzeitl . Sied­
lunge n S. 14 IT., Karte 4. 

14 K. HEINEMEYER, Konigshofe und Konigsgut im Raum Kassel (1971 ; VerOIT. des Max-Planck-Inst . rurGe­
schichte 33) S. 144 f.; W. SCHlESINGER, lur polilischen Geschichte der friinkischen Ostbewegung vor 
Karl dem G roBen (in: Althessen im Frankenreich, hrsg. von W. SCHlESINGER, 1915; Nationes 2) S. 19, 61; 
F. SCHWINO, Die Franken in Althessen (ebenda) S. 216 f.; De rs., Zur Geschichte des heute hessischen 
Raumes im FrOhmlttelalter (in: Hessen im FrUhmittelalte r, vgl. Anm. 12) S. 37. 

15 HEINEMEYER, Konigs hOfe und Konigsgut S. 32 ff., 58 IT., 145 f. 
16 lusammengestellt bei N. WAND, Die BOraburg bei Fril zlar. Burg - "oppidum" _ Bischorssil z in karolingi­

sche r leil (1974 ; Kasse ler Beilriige zur Vor- und FrOhgeschichte 4) S. 155 IT.; vgl. auch GENSEN, FrOh­
geschichle des Fritzlarer Raumes (wie Anm. 6) S. 18 IT .• 21 IT.; U. DAHM lOS, Archiologische Funde des 4. 
bis 9. Jahrh unde rts in Hessen (1979; Untersuchungen und Muerial ien zur Verfassungs- und Landesge­
schichte 1) 5 .14 IT.; K. WEIOEMANN, Archiiologische Zeugnisse zur Eingliederung Hessens und Main· 
frankens in das Frankenreich vom 1. bis zum 9. Jahrhundert (in : Althessen im Frankenreich, vgl. Anm. 14) 
S. 95 IT. 

11 Bei Gensungen, Obervorschiltz. Kirchbe rg, Geisma r und Holzheim (wilsl sUdweSl!. Fritzlar); GENSEN, 
FrOhgeschichte des Fri tzlarer Raumes S. 18 IT.; De rs., Die lindliche Siedlung bei Geisma r (Fritziar, 
Schwalm-Eder-K reis) (in : Hessen im Frtihm ittelalter, vgl. Anm. 12) S. 67 IT.; Hessen im Frilhmittelalle r, 
Kat. Nr. 158 (R. GENSEN), Nr. 159 (N. WAND). - FOr Orte, deren Namen zur Schicht de r iil leste n bekannlen 
Ortsnamen gehOren, iSI ein solches Weiterbestehen aus iilterer leil in das frtih e M. ittelalter - wenn auch 
nichl notwendigerweise an derse lben Ste ll e - ohne hin anzunehmen; vgl. rur die Kasseler Landschaft, 
besonders auch zum Verhiiltnis von benachbarten vorgeschichtlichen Siedlungsplatzen und solchen Ort· 
schaflen , HEINEMEYER, KonigshOre und Konlgsgul S . 31 f. und S. 60 mit Anm. 444 . 

18 Vgl. WAND, BUraburg S . 160 IT. mil Beilage 8; Ders., Die Bilraburg und das Fritzlar· Waberne r Becken in 
der merowingisch-karolingischen leit (in : Althessen im Frankenreich, vgl. Anm. 14) S. 203 IT.; GENSEN, 
FrOhgeschichle des Frilzlarer Raumes S. 27. 

19 Fritzlar: WiIlibald , Vila Bonifalii, in : Vi tae sancti Bonifuii archiepiscopi Moguntini, hrsg. von W. LEVI­
SON (1905; Monumenta Ge rmaniae Histo rica (MGH] Scriplores rerum Germanlcarum), cap. 6 S. 31 r. und 
35 ; vgl. K. HE1NEMEYER, Die GrOndung des Klosters Fulda im Rahmen de r bon ifatia nischen Kirche n­
o rganisalion (in: tl ess. Jahrbuch rur Landesgeschichle 30, 1980) S. 13 f., 25 f. - BUraburg: Die Briefe des 
he iligen Bonifatius und Lu ll us, hrsg. von M. TANG L(1916; MGH Epistolae seieclae I) , Nr. 50S. 81 (MiUel­
lung an den Papsl), Nr. 51 S. 86 f. und 91 (BeSlii tigung durch Pa psl Zacharias, 743 April I) und Nr. 52 S. 92 IT. 
(Schreiben des l'apstes an Bischof Wills von BUraburg, 143 April I). Im Ubriaen s. mit den ande ren 
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Quellen HEINEMEYER, Orilndung des Kloste rs Fulda S. 13 f. , 18, 21 f., 25 f. und die don zi tie n e Li teralur.­
Zu r G re nze zu den S8chsen. die in Hessen in eine r brei t e n Obergangszone besland. s. HEI NEMEYER, 
Konigs hOfe und Ko nigsgul S . 155 fT. mil Que llen u nd weilerer Lileralur. 

20 Nordlich des O rlC! am Sleinbruch , auBerdem am Sponplalz Keramikfunde . K. NASS, Karolingische 
Re ihengrliberfe lde r aus Henen (in : G e rmania 22, 1938) S. 45 fT.; WAN D, Buraburg und Frilzlar-Waberner 
Becken (wie Anm. 18) S. 203; GENSEN , Althessens Frilhzeil (wie Anm. 12) S. 66. 75. Weilere Funde in def 
Oemarkung bei DAHMl.OS, Archiol. Funde S. 81. in Berge ebenda S . 74. 

2 1 Nach O. BETHGE und G . WOLFFbesonders B. HEI..BIG, DasAmt Ho mbergan derEfze. U rsprung und Enl­
wicklung (1938 ; Schriflen des Insl . fU r geschichll . Landeskunde von Hessen und Nas sau 17) S. 16 f. und E. 
E. STEI'IGEL, Abhandlungen und Untersuchungen z ur H essischen Oesch ich te (I960; VerofTentl. der H isl. 
Ko mmission Hlr H esse n und Waldeck 26) S. 387 fT., 422 f.; SCHWIND. Franke n in Althesse n (wie Anm . 14) 
S. 225 fT. 

22 W. KOTlIER (8 earb.), HiSlorisches Ortslexikon Fritzlar-Ho mberg. E he m. Landkreis (I980 ; H ist. Ortslexi­
kon des Landes li essen 2) S. 334 f. 

23 U . I . STENGEL, Abhandlungen S. 423, de f hier e ine n fra nkischen StUtzpunkt vermutet ; den zugehtirige n 
Wirtschaftshof sucht er ebenfalls hier oder auch - a ll erdings lu fgrund e iner irrigen Auslegung de r U r­
kunde Karls des GroBe n von 782 (5. im folgenden) durch B. HEI..BIG (S . 5. 15) - in Berge bei Mardorf. 

24 Vgl. H EINEMEYER, KonigshOfe und Ktinigsgul (wie Anm. 14) S. 74 f .• 152 . 
25 Auf eine zweile Siedlung dieser leit d euten Funde im Bereich der Wustung Weslheim an d er StraBe nach 

MUh lhausen. D AHMl.OS, Archiiol. Fu nde (wie Anm. 16) S. 79. 
26 782 Jul i 4 : Die Urkund en de r Karolinge r, I: Die Urkunde n Pippi n!. Karlmanns u nd Karls des GroBen. 

beaTb. von E. MOHLBACHER {I906; MGH Diplomala Karolino rum 1). IDKar. I1 Nr. 142 _ U rkundenbuch 
IUBI der Re ichsable i H ersfeld 1.1, beaTb. von H . WEIRlClI (1936; VerofTenll. der His!. Kommission ru r 
Hessen und Waldeck 19,1), Nr. 16. Dazu HEINEMEYER. Ko n igshOfe und Kl5 n igsgul S. 159 mil Anm. 98; 
M. OOCKEI.., Frilzlar und das Reich (i n : Frilzlar im Min e lal ter. vgl. Anm. 6) S . 95 fT., 103. 

27 Unlen S. 22 f. 
28 Eigil , Vila Slu rm i cap. 5 in : P. ENGELBERT, D ie Vita Slurmi des Eigi l von Fulda. Lilerarkritisch·hislori · 

!che U nlersuchung und Edition (1968 ; VerofTe nll. der Hisl. Ko mmission Hlr Hessen und Wald eck 29) S. 
135. Vg\. ENGELBERT ebenda S. 79 f.; H EINEMEYER, OrUndung des KlOSlers Fulda (wie Anm. 19) S. 19.26 f. 

29 Annales regni Francorum. hrsg. von F . KURZE (1895 ; MGH Scriptores rerum Oetmanicarum), z . t 773 
S . 36138; Lupus, Vila Wigberti abbalis Friles lariensis, hrsg. von O. HOLDER·EGGER (in : MGH Scriptores 
15,1.1887). cap. 13-22 S. 41 f. Dazu WAND, Biiraburg (wie Anm. 16) S. 28 fT. 

30 DKar. I Nr. 142 _ U B He rsfeld 1,1 Nr. 16. Zur Nennung Mardorfs im Breviarium s. Lull i siehe unlen 

S. 22 mil.Anm. 48. 
31 ... o:ctpta ('Cltsia una in ~ifla qU( vocatur Mandor[. quam antta habuit, nobis condona ... ir. VgI . HEINEMEYER, 

Ko n igshtife und Konigsgut (wie Anm. 14) S. 159 Anm. 98; OOCKEL, Fril.zlar und das Reich (wie Anm. 26) 
S. 96 m it Anm. 31. 

32 I1 El.8tO , AmI Homberg (wie Anm. 21) S. 10 An m. 56. 
33 Vgl. W. Cl.ASSEN, Di e kirchliche O rganisation Althessens im M ittelalt e r saml ei nem UmriR der ne uzeil li­

chen Entwicklu ng (1 929; Schrifte n des In st. fUr geschichl l. Landes kunde von B esse n und Nassau 8) S. 41 ; 
anders G OCKEl., Fritzlat und das Reich S. 1OJ. lu Mission und Kirche no rganisation des Bo nifalius in Hes· 
se n s. HEINEM EYER, G ril ndung des Klosl ers Fulda (wi e Anm . 19) besonders S. 10 fT., 18 ff .• 25 f.; Ders., Die 
Mi ssio n ieruna Hessens (in: Hessen im Fruhmittelaller, vgl. Anm. 12) S. 50 ff. 

34 Vgl. Cl.ASSEN, Kirchl. O rganisat ion S. 207 fT. mit Karte 16. dazu S. 25 fT .• 29; H ELBIG, AmI Homberg 
Ka rle 5. 

35 H . WEIRICll in der Vorbe merkurig zu UB B e rs feld 1,1 N r. 16. 
36 Vgl. G OC KEL, Friala r und das Reich (wie Anm . 26) besonders S. 92 fT. 
37 1008 Mai 18: D ie Urkunde n de.r deulschen Ko nige und Kaiser.3: Die Urku nden Heinrichs ll . und Arduins, 

hrsg. von H. BRESSLAU, H. BLOCIl u . a . (1900-1903; MOH Diplomata regu m et imperalo rum Germaniae 
3). Nr. 177. 

38 1040 luli 27 : Die U rkunde n der deutschen Ko n ige und Ka iser. 5: Die Urkunden He inric hs Ill ., hrsg. von 
H. BRESSLAU und P. KEHR (1931 ; MO H D iplomata regum e l imperalorum Germaniae 5), Nr. 61. Vgl. 
Ii EINEMEYER. Kl5 nigshOfe und Ko n igsgu l (wie Anm. 14) S. 189 mil Anm. 325. 

39 Vgl. d ie verschiedene n Ansichten bei W. KOTHER, Frilzlar und Mainz (i n : Frilzlar im Miltelaller, vgl. 
Anm. 6) S. 169 fT.; GOCK.EL, Frilzlar und das Reich S. 110 fT. 

40 Vgl. W. H ESS, Fri tzlaret Miinzen im Mitlelaller (in : Frilzlar im Mittelaller, vgl . Anm . 6) S. 246 f. ; dort 
S. 244 f. zu de n Fri lzlare r Munze n a us de m Beginn des 11. lahrhunderts und S. 248 f. zu de r Moglichkeit 
e inet erzbischtln ichen Marklgrilndung schon zu dieser leil. 

41 Vgl. im folge nde n Abschnitt mit Anm. 45. 
42 U B H ersfeld 1,1 Nr. 16 Anm. I. 
43 Zu den ve rwandtschaftlichen Beziehunge n Kune mu nds s. Anm. 44 sow;e e ine U rkunde der Wilwe O ra f 

Megi nfrieds von 11 08, die auRerdem eine n Halbbrude r Kune munds, Ebbo, nen n t : Mainzer Urkunde n· 
buch 1, bearb. von M. STIMMING (1932; Arbeile n de r Hisl. Kommission Hlt den Volkss laat Hessen), Nr. 
439. Zu den Grafen von Felsberg s. W. KRUMMEL, Die hessischen Amte r Melsungen, Spa nge nbe rg, Lich · 
le nau u nd Felsberg (1941; Schri fl e n des Inst. fUr geschichtl. Landeskunde von H essen u nd Nassau 20) 
S. 29 ff. 
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44 Die Vorgange werden im e inzelnen be richte t in ei ne r nachtriiglich ausgcstellten Hersfe lde r Urkunde : 
.. . Quidom nobilis homo d nimunt nomin~, cuius pour dictus ~s t Ado/hon, trodldit . .. ad o/tar~ D~i ~t ad 
r~liqu ias soncti Wigbuhti conJ~ssoris Christi(in Hersfeld]. quicquid hob~bat dt rtbus htudilorUs ~I posStsslo­
nibus suis . .. 11ft aUltm joclus milts obbatis uctpit ab ~ in bt niflcium od dtC~m lo/~nto hobiturus hoc ipst 
lontum ItmpOrt hulus vilf pr~stntis ~I, sicut condlctum tst, In uno anno unom d~ prtCiosis p~lIIbus crusinam, in 
a/tt ro auum ptlliclam tt post tt rminum \lit, in Ht rutldio stpulWrom. Ausfert igung : Hess. Slaalsarchiv (SIAr 
Marburg, Urku nden 5tift Hersfe ld 1107 April 30. Druck: H. B. WENCK, Hessische Landesgeschichte 2 
Vrkundenbuch (FranHurt / Leipzig I789) Nr. 45 S. 54 ff. (fehlerhaft). Vgl. HEINEMEYER, KOnigshOfe und 
Konigsgut (wie Anm. 14) S . 79 f., 113 f. 

45 Ebenda: D~/ndt Ill. Idus maijactus ~s t it~rum convt ntus in Ma rchdorjipsius Rrginholdi obbatis cum p/trisqut 
jrotribus suis ~t cum Gison~ odvocoto Htru~/dtnsi ~t cum p/urimis hominibus ingmuis Hossir Ittlionis prtstntt 
poritt r multltudint stn>/~n tium rrlnir Htrut/dtns/s, ubi pudictus dnimunt t ondt m suam traditiontm corifir­
movit iUlamt nta SUptl uliquios sonclOrum oposlO/orum Symonis tt lu~ oliorumqut p/urimorum satlctorum 
iUlata suarum donationt pltdiorum Irgit/ma ptl manum ips/us odvocoli Gisonls. Cujus n/om rt i usus ajJUt­
runl, qui tt Ipsom trodlliontm IUJtam /uiJst t t frg/ tlmomjort iudicovtrunt: Giso comts Ht rut ldt nsis (rlf'sir 
advocatus, Ado/blaht t t £rnostjlatt r tius o/liqut quam pluliml dt ingtnuis homlnlbus (35 weile re Namen und 
I Ungenannte r] ... , dt stn>ltnt/bus: [24 Namen] ... - Vgl. Abb. 4. 

46 Vgl. u. a. Liudger, Vila O regorii abbatis Traiectensis, hrsg. von O. HOLDER-EGG ER (in: MO H Scriptores 
15,1, 1887), cap. 3 S. 70. Dazu F. SCHWIND, Fritzla r zur Zeil des Bonifatius und seine r Schill er(in : Frilllar 
im Mitte lalte r, vgl. Anm. 6) S. 74 f. ; OOC KEL, Fritzlar und das Reich S. 90 fr., 104. 

47 Eigil, Vita Sturmi (wie Anm. 28) cap. 12 S . 143. Dazu zulelzt HEINEMEYER, Grilndung des Klosters Fulda 
(wie Anm. 19) S. 32 f. 

48 UB Hersfeld 1,1 (wie Anm. 26) Nr. 38 S. 73 : in villa Mortdorj t t in Ho/zhusun t l in Firnt t t in Burcun t t in Sung­
sult..r in Angt/gist . .. t t In Htbilidt . . . tt in Mozhtim ... t t In Btishtim . . . VgI . hierzu sowie zu den sonslige n 
Schenkungsbelegen, jeweils mil Quellennachweisen, HELBIG, AmI Homberg (wie Anm . 21) S. 3 IT., 18 fr.; 
GOCKEL, Frilzlar und das Reich (wie Anm. 26) S. 90 ff.; HEINEMEYER, KonigshOfe und Konigsgut (wie 
Anm . 14) S. 76 ff. 

49 Vgl. H. GOLDNER - K. SIPPEL, Spatmerowingische G rabe r unle r de r Kirche von Nieden slein-Kirchberg, 
Schwalm-Eder-Kreis. Vorberichl Uber die Grabungen 1979/80 (in: Archaol. Korrespondenzblalt 11 , 1981) 
S. 65 IT.; Hessen im Frilhmine]alter(vgl. Anm. 12), Ka t. Nr. 125, 177,200,205 (K. SIPPEL). Erinne rt sei auch 
an den groBen, aus Stein e rbaul en Herrenhof mil e ine r Kirche aus vorbonifat ianischer Zeit an der Sle ll e 
des spa le ren Kloslers Fu lda; vgl. H. HAHN, Ei hloha - Sturm und das Kloslet Fulda (in; Fuldaer Gc­
schichtsbla tler 56, 1980) S. 50 IT., besonders S. 55 fr.; Hessen im Frilhmin elalte r, Kat. Nr. 211,1 (H. HAHN); 
HEINEMEYEIl. Grilndung des KJosters Fulda S. 35 fr. (auch in : Fuldaer Geschichtsbll. 56, 1980, S. 94 IT.). 

50 Vgl. vorerst die Hinweise u. a. be i HELBIG. Ami Homberg S. 27 IT.; W. METZ, Grundfragen de r frilhmitlcl­
alteriichen Agrargeschichle Althessens (in : Bliller fUr dt. Landesgeschichte 91, 1954) S. 44 ff. ; DetS., 
Be ilrage zu r Verfassungs. und Sozialgeschichle des nordhessischen Raumes im hohen Miuelalter, vor­
nehmlich der Stauferzeit (ebenda 93, 1957) S. 129 IT.; HEINEMEYER, KonigshMe und Konigsgul S. 76 IT., 
121 f. , 163 f. mil weitere r Literatur. 

51 Als Beispie l aus eine r Nachbarlandschaft sei auf die siichs ischen Grundherren an der oberen Weser hinge­
wiesen, de len Familien od er Sippen mit ihren Besilzu ngen vom 8. bis uber das 10. Jahrhundert hinaus 
nachgewi ese n werden konnl en : K. HEINEM EYER, Adel, Kirche und Koniglum an der oberen Weser im 9. 
und 10. Jahrhunden (in : Historische Forschungen fUr Waite r Schlesingcr, hrsg. von H. BEUMANN, 1974) S. 
III ff., ; vgl. auch R. WENSKUS. Sachsische r Slammesadel und frankisch e r Reichsadel (1976; Abhandl un­
ge n der Akademie der Wisse nschaflen in Gouingen. Phil.·hist. Klasse 3. Folge 93). 

52 Rt ntuuig als 25 . der insgesaml 38 ing~nui hom/nts. vgl. Anm. 45 und Abb. 4. 
53 H. REIMER (Bearb.), Historisches Ortslexikon rur Kurhesse n (1926, Nachdruck 1974; Verofrenll. der Hisl. 

Kommission rur Hessen und Waldeck 14) S. 24 7 nach G. FRHR. SCHENK ZU SCHwEINSBERG, Beitrage zur 
Geschichte und Genealogic des hessischen Adels (in : Zeitschri ft des Vereins rur hen. Geschichte und 
Landeskunde 12 NF 2, 1869) S. 52. Vgl . HELBIO, AmI Uomberg S. 25 Anm. 81. 

54 Siehe im folgenden d ie Aufsle llung der Belege . 
55 Vgl. die sprachliche Erliule rung des gleichlaulenden Namens von Homberg a. d. Ohm du rch L 

REICHARDT, Die Siedlungsnamen der Kre ise G ieBen. Alsfe ld und Laule rbach in Hessen. Namenbuch 
(1973; Goppinger Arbei ten ZUt Germanis lik 86) S. 187 f. 

56 Vgl. G . LANDAU, Die hessischen Riuerburgen und ihre Besi tze r4 (1839) S. 341 fr.; SClI ENKZU SCHWEINS· 
BERG, Hess. Adel S . 51 f.; UEL8 IG. Ami Homberg S. 38 IT., 73 ; K. E. DEMANDT, Ocr Pe rsonenstaal der 
Landgrafschaft Heuen im Miuelalte r. Ein .Slaatshandbuch" Hessens vom Ende des 12. bis zum Anfang 
des 16. JahrhunderlS (1981 ; VeroIT. der His \. Ko mmiss ion rur Hessen 42) I S . 381 ff., dorl auch zu ande ren 
im folge nden genannlen Personen, vgl. 2 Index S. 1111 IT.; 1427: LANDAU S. 343, HELBIO S. 39 Anm. 12. 

57 AUsf. SIA Marburg. Urk. Stirl Hersfeld 1162. Druck: WENCK, Hess. Landesgeschichte (vgl. Anm. 44) 3 UB 
(1803) Nr. 76. Vgl. Abb. 5. 

58 Ausf. SIA Marburg, Vrk. 5tift Hersfeld 11 70. Druck: WENCK, Hess. Landesgeschichle 3 VB Nr. 79 ; 
Regesl: O. DOBENECKER (Bearb.), Regesta diplomat ica necnon episto laria hislo riae Thuringiae 2 (1 900) 
Nr. 415. 

59 Ausf. StA Marburg, Urk. Stift Hersfeld 11 79. Druclt : WENC K, Hess. Landesgeschichle 3 UB Nr. 80. 
60 Ausf. StA Marbu rg, Urk. St ifl Hersfcld 1182 . Ungedruc ltt. 
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61 Ausf. SIA Marburg, Urk. Slift Hersfeld 1184. Druck: WENCK, Hess. Landesgeschichle 3 UB Nr. 85; Regesl: 
DoBENECKER, Regesla Thuringiae 2 Nr. 698. 

62 Ausf. StA Marburg, Urk. StiO Hersfeld (K1. Johannesberg) 1185. Druck: WENCK, Hess. Landesgeschichte 
3 UB Nr. 86; Regesl: DoBENECKER, Regesta Thuringiae 2 Nr. 727. 

63 Ausf. SIA Marburg, Urk. Slift Hersfeld (KI. Gollingen) 1186. Druck: WENCK, Hess. Landesgeschichle 3 UB 
Nr. 87; Regesl : DOBENECKER, Regesta Thuringiae 2 Nr. 758. 

64 Druck: Codex d iplomaticus Saxoniae regiae, I : Die Urlr:unden der Marlr:grafen von MeiBen und Landgra­
fen von Thilringen 2, hrsg. von O. POSSE (1889), Nr. 546; Regesl: DOBENECKER, Regesta Thuringiae 2 
Nr. 831. 

65 Ausf. StA Marburg, Urt. Slift Hersfeld 1190. Ungedruckl. 
66 Ausf. StA Marbu rg, Url!:. Stift Hersfeld [1180-1200). Ungedruclr:l. 
67 Drucl!: : Codex dip\. Saxoniae 1,2 Nr. 577; Regesl: DOBENECKER, Regesla Thuringiae 2 Nr. 897. 
68 Ausf. StA Marburg, Urlr: . Slift He rsfeld 1195. Druck: Mainzer Urlr:undenbuch 2,2, bearb. von P. ACHT (1971; 

Arbeile;n der Hess. Hist . Kommission Darmsladt), Nr. 627 ; Regest: DOBENECKER, Regesla Thuringiae 2 
Nr. 991. 

69 Ausf. StA Marburg, Uft. Slift Hersfeld 1191. Dru clr:: WENCK, Heu. Landesgeschich le 3 UB Nr. 93. 
70 Ausf. StA Marburg, U rlr:. Dt. Orden 1219 Juni 10. OrUclr:: Urlr:undenbuch der Oeulschordens-Ballei Hessen 

I, [bearb.] von A. WYSS (1879; Hess. Urkundenbuch 1,1., Publilr:alionen aus den K. PreuB. SlaalSarchiven 
3), Nr. 7. 

7 1 Ausf. SIA Marburg, Urk. Kt WeiBensle in 1219 Oez.l t Druc lr: : HEINEMEYER, Konigshtife und Ktinigsgut 
(wie Anm. 14) S. 85 f. Anm. 130; Regesl: J. SCHULTZE (Bearb.), Kloster , Stifter und Hospit iiler der Stad! 
Kanel und Kloster WeiBenslein . Regeslen und Urkunden (1913 ; Ver6ITen tl. der Hist. Kommission fUr 
Hessen und Waldeck 9,2) Nr. )]78. VgI. unten mil Anm . 79. 

72 Ausf. StA Marburg, U rl!:. 01 . Orden 1220 Juni 17: Druck: UB DI .Orden I Nr.9 . Zu dem nach achlanderen 
Zeugen folgenden Tidtricus dt Hoinbuc s. unlen. 

73 2 Au sf. SIA Marburg, Urt. KI. Merxhausen 1225. Druclr: : WENCK, Hess. Landesgeschichte 3 UB Nr. 105. 
Vgl. Abb. 6. _ Die Nennungen aus den dreiBiger Jahren s. unlen S. 27 f. 

74 H. PATlE, Die EnlStehung der Landesherrschaft in Th\iringen I (1962; Milleldeutsche Forschungen 22) 
S. 318. 

75 So auch HELBIG, Ami Homberg(wie Anm. 21) S. 25 und 38, de r freilich - oh ne den Beleg von 1186 heran­
zuziehen und verfassungsgeschichllich bum hall bar - in de r Nennung unle r den MinisleriaJ en 1170 das 
von ihm erschlossene Lehensverhiltnis Renlwigs angedeulet 5ieh!. 

76 Ober sie im einzelnen HELBIG, Amt Homberg S. 27 IT. 
77 Zu ihrem Besitz im 13. und 14. Jahrhunden HHBIG, Ami Homberg S. 38 f. Anm. 12. 
78 Vgl. G. LIST, Griindung und wirlschaftliche Entwicklung des PriimonstratenserSliftes Spie5kappel in Hes-

sen (1978; Quel1 en und Forschungen zur hess. Geschichle 37) S. 213 mil Anm . 4. 
79 Unklar scheint auch di e Zuweisu ng des 1219 Dez. 11 auftretenden Gerlach von Homberg. 
80 Ebenso HELBIG, Amt Ho mberg S. 25. 
81 Zum VorSlehenden vgl. PI!. HAFNER, Die Reichsabtei Hersfeld bis zur Mitle des 13. Jahrhu nde n s (21936; 

2. VeroITentl. des Hersfe ld er Geschichlsvereins) S. 63 IT., 125 f .• 130; E. ZIEOLER. Das Territorium der 
Reichsabtei Hersfeld von seinen Anfangen bis 1821 (1939; Schrifte n des I nst. fU r geschi chtl . Landeskunde 
von Hessen und Nassau 7) S. 2 IT. , 4 ff., 18 IT. mit Kan e 2; HH BIO , Ami Homberg(wieAnm. 21) S. 19 ff. mil 
Kane 3 und 4; KRUMM EL, Amter Melsungen, Spangenberg, Licht enau und Felsberg (wie Anm . 43) S. 17 IT. 
mit Karte 3 und 4. 

82 STENGEl, Abhandlungen (wie Anm . 21) S. 423. 
83 Vgl. mit den Quellen K. HEINEMEYER, Boyneburg (in: Die deutschen Konigspfalzen. hrsg. vom Max­

Planck-Inst . fUr Geschichle, Redakt ion TH. ZOll, I: Hessen. Lfg. I, bearb. Yon M. GOCKEL und K. HEINE­
MEYER. 1983) S. 24 fr. 

84 Nach dem Dargelegten vollends auszuschlieBen se in durfte die Vermulung von W. MAGDANZ, Die Stadt 
B omberg an de r Efze und die Grafen von Reichenbach (in : Hombe rger Hefte 22. 1980) S . 18 f., die Bu rg sei 
von Kaiser Friedrich I. auf hersfeldischem Gebiel als Reichsburg errichtet und dem KloSle r Hersfeld zur 
Verwaltuns iibe rseben worden, das seinerseils die Grafen von Reichenbach dam;1 belrau[ habe. 

85 Vgl. G. TeXTOR. Die G rabungen und Inslandselzungen auf dem Homberger SchloBberg (in : Hessische 
Heimal 6, 1956157. H. 5) S. 11 IT. 

86 O. BRAMM, Bericht und Ergebnisse e inerGrabung in der Sladtkirche zu Homberg 1961 /62 (in : Homberger 
Hdte 20, 1978) S. I fr., besonders S. 31 fr., 37 f. Aufgrund der Form und wegen der Bestattungen datien 
BRAMM den Bau in die Zeil urn lOoo(S. 34) bzw. VOT bis segen 1000(5. 38). Mit Sicherheil irrig isl der Ver­
such BRAMMs, in der Kapelle die ersle Kirche von Mardorf zu se hen (5 . 35 f.). 

87 HELBIG. Ami Homberg (wie Anm. 21) S. 38; PA llE, Landesherrschaft in Thiiringen I (wie Anm. 74) S. 378, 
458. 

88 Dem 51eht nicht entgegen, daB Rentwig 1190 und 1197 erneut Urkunden der Heufelder Abies bezeugle. 
89 Zum Folgenden s. PATZE, Landesherrschaft in Thii ringen I S. 209 IT., 299 fr.; HESS, li en. Stiidtegriindun­

ge n (wie Anm. 5) S. 26 IT.; K. HEINEMEYER, Die Grii ndung der Sladt Munden. Ei n Beilrag zur Geschich te 
des hessisch-siichsischen G renzgebiele5 im hohen Mittelalter (in: Hen. Jahrbuch fUr Landesgeschichte 
23, 1973) S. 196 fr., 216 IT.; W. SCHONT AG, Unte rsuchungen zur Geschichte des Erzbistums Mainz unter 
den ErzbischOfen Arnold und Christian I. (1153-1183) (1973 ; Quellen und Forschungen zur heu. Ge-
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schichle 22) S. 166 fT., 180 fT.; S. OEHRING , Erzbischof Konrad I. von Maim: im Spicge l sei ne r Urkunden 
und Oriefe (1161-1200) (1913 ; ebe nda 25) S. 76 fT., 79. 93 . 

90 Zur Frilzlarer Vogle i vg\. PATZE, Landeshe rrschaft in ThOringen I S.391 , zur Hersfelder ZlEGLER. Territo­
rium de r Re ichsabt ei Hersfeld (wie Anm. 81 ) S. 16 IT. und PATZE S. 393 IT. 

91 Croni ca s. Petri Erfo rdensis moderna (in : Mon umenla Erphesfurtcnsia saee. XII . XIII. XIV., hrsg. von 
O. HOLDER-EOG!R, 1899; MGH Seriptores rc rum G ermaniearum) z. J . 11 86 S. 194: Gra~/s discordia inter 
CI;nradum Mogontlnum arehiepiscopum et Ludewlcum /antgravium denuo cxorta vIIII' quedam a militibus 
tOrum in Thurlng/a e l Hassonla d~aslan lur. ab epl.scopo easullum Htillginbere, 0 /anlgra~/o (astrum Grunln­
bere edifleantur. Vgl. HESS, Heu. SIJidtegrundungen S. 35 L, 38, 44 f. , 75. 

92 Mainzer UB 2.2 (wie Anm. 68) Nr. 531 S. 883 : ... burgum quoque Milsungen cum allnenelis suis a comile 
pa/atino de Turlngla 1"1 uxau sua CCCL mareis tmimus et ad usum nostrum conse",a~imuJ. Vgl. KRUMMEL, 
Amter Melsungen, Spangenberg, Lichtenau und Felsberg (wie Anm. 43) S. 41 f. ; HESS, Hess. Sllidte­
grtindungen S. 70 ff. Bere its 1194 war die Sladl wieder ludowingisch und blieb sei ldem fest in de r Hand dcr 
Landgrafen. 

93 M. FROMMANN. Lan dgraf Ludwig Ill . de r Fromme von Thilringen (1152 - 1190) (in : Zei lschrift des Vereins 
fU r Ihilringische Geschichle und Altertumskunde 26 NF 18, 1908) S. 225 f. 

94 Ausf. StA Marburg, Uric KI. (Spies-)Cappel zu [1172-1190). Druck: Codex dipl. Saxoniae 1,2 (wie Anm. 64) 
Nr. 551; Regest: DOBENECKER, Regesta Thuringiae 2 (wie Anm. 58) Nr. 834. Vgl. liST, Priimonstratense r­
slift Spieskappel (wie Anm. 78) S. 30 fT. 

95 Ausf. SIA Marbutg. Urk. KI. (Spies-)Cappel. Druck: Codex d ipl. Saxoniae 1,2 Nr. 547; Regesl: DOBEN­
ECKER, Regesla Thuringiae 2 NI. 832. Vgl. liST, Primonstralenserslift Spies kappe l S. 35 ff. - Ahnlichc 
Schulz- und Zollprivi legicn gewJihrte Ludwig Ill . 118(3) und [1 182-1 1851 dem mainzisehen Benediklin erin­
nenkloster Lippoldsberl sowie 1189 dem Reiehsslift Hilwartshause n, beide an der Oberweser gelege n; 
Codex d ipl. Saxoniae 1,2 Nr. 481 . 516. 546. 

96 Vgl. PATZE. Landesherrsehaft in Thtiringcn I (wie Anm. 14) S. 380 fT. 
97 Albertus de Werneswleh, Volehanius, lfartmannuJ de Hoenbereh, Wernht rus de 8runlnchuu n. Ht inrlcus de 

Westheim, mililts; Warmundus iuvenis de WerntsM';eh, Euerhardus villicus dt lIoffl berch t l/ralrU sui Ekke­
hardus et Conradus, lIeinricus de Gerwigeshagen et/illus suus Gerhardus, Lvdol/us dt Ma lzve/d. Godesca/cus 
de Gefl singen, Th eoderlrus /aber, in Honberch burgenses, et alii quam plures. Au sf. SIA Marburg, Urk. 
KI. (Spies-)Cappel 1231. Druek: C. F. LEDDERIIOSE, Kle ine Schriften 3 (Marburg 1789) Anhang 1 Nr. 7 
S. 196 (fehlerhaft). Zum Inhall de r Urkunde ygl. LI ST, Pramonslratenscrslift Spieskappel (wie Anm. 78) 
S. 187 f. - Vgl. Abb. 8. 

98 Fo/kardus t t Hartman nus f ro/res de Hoheflberg, IIIldeklndus dt Ho/um, L~dewleus n Ludewicus ad~ocati. 
Ludewirus de Llnsingm, Vo/cnondus de Eruertshusen. lIermannus de Vtnn t he, Ift nrlcus de KOJtdoif, milites; 
Euerhardus vi/Ileus, Gerlacus monelarius, Cunradus/ilius comitis, burgenses, lohannts pltbanus 1"1 alii quam 
pJuus. Ausf. SIA. Marburg Urk. KI. Hai na Dep. 123 11vor Jan. 25). Druck: G. LANDAU. Ocr Landsberg und 
die Burg RlSdersen (in : Zeitsehrift dcs Vereins ror hess. G esehichle und Landes kunde 2, 1840) Be ilage 2 
S. 32 f.; ReleS! : E. G . FRANZ (Bearb.), Klosler Haina. Regeslen und Urku nden, I : 1144 -1300 (1962 ; Ver­
ofTent!. de r Hist. Kommission flir Hessen und Waldeck 9,5) Nr. 61 .. - Vgl. Abb. 9. 

99 Vgl. untcn mil Anm. 152. -
100 Vgl. unlen mit Anm. 146. 
101 Actum apud Hoenberg ... Ausf. SIA Marburg, Uric. KI. Hasungen 1231 Aug. 13 . Druek: Codex d ip!. Suo· 

niae 1 (ygl. Anm. 64), 3, hrsg. O. POSSE (1898), Nr. 441; Regest: DOBENECKER, Regesla Thuringiae (YII. 
Anm. 58) 3 (1925) Nr. 211. Die Priiposilion apud wird hie r wie auch sonsl vielfaeh im mitte lalterlichcn 
La tein gle ichbedeulend mil in gebrauchl. - Vgl. Abb. 10. 

102 Ad ultimum quoqutprQatus D{itmarusJ ~eniens In Hoenberg cum/iliOSUo ad comlttm domlnum suum partt m 
suam ~enditam ibidem romiti rts igna~uunt. quam parttm comes rtctptam donavit tcc/ts ie . ... In Ifotnberg 
/uerunt preJenttJ Everhardus de VttfJh~sen, Hartmannus de Ifoenberg, VVidekinduJ de Ho/tht/m, Vlrlcus de 
Schreksbaeh, Andreas dt Nfla ch, lIIigandus plebanus de Mortdoif, E"erhardus vllllcus In Hoenberg, ... 
SIA Marburg, Aml$bil ehe r K 232 S. 9 f. Druck: FRANZ, KloSler Haina I Anhang VII S. 453 ; Regesl: ebenda 
Nr. 56.- Vgl. Abb. 7. 

103 FRAN Z, Klqstcr Hai na I Nr. 62. 
104 So jedoeh MAODANZ, Sladt Homberg (wie Anm. 84) S. 24 fT.; vgl. SCHENK ZU SCHWEINSBERO, Hess. Adel 

(wie Anm. 53) S. 51 f. 
105 1233 Febr. 25. LandgrafKonrad fU r das Slift Spieskappel : Datum in Hohenbtrc . .. Z : ... EberhafrJdus villirus 

dt Hohenberc . .. Ausf. StA Marburg, Urk. KI. (Spies-)Cappel. Druek: Codex dip!. Saxoniae 1,3 NI. 484 ; 
Regesl : DOBENECKER. Regesla Thuringiae 3 Nr. 340. - Zwei Urku nden, d ie die Landgrafen Heinrich, 
Hermann und Konrad 1234 Nov. 6 in opido nostfQ Ifonburc rur den DculSehen Orden aussle lllen (Ausf. 
StA. Marburg, Urk. Dt . Orden . Drucke : Codex dip] . Saxoniae 1,3 Nr. 515, 517), wurden wiede rholt aur 
Homberg a. d. Efze bezogen; z. B. UB Dt. Orden I (wie Anm. 70) S. 537 zu Nr. 45; REIMER, Ortslexikon (wie 
Anm. 53) S . 247. Dajedoeh neben Gtitc rn in Thu rinlen Besi tzungen in Mardorf. Kirchhain ( Wetj1a) sowie 
in und um Marburg iiberlragen werden, handell es s ich sehr wahrscheinlich urn Homberg a. d. Ohm ; so 
u.a. DOBENECKER, Regeua Thuringiae 3 Nr. 464, 465. Zu den Anflingen Hombergs a. d . Ohm, das ent· 
mals 1234 als Sladl bezeult is t, jelzl F. SCHW1 ND, Homberg an de r Ohm im Milt elal te r (in: Homberg an 
de r Ohm. Eine oberhessische Stadl Yon den Anflingen bis zur Gegenwart, h rsg . von F. SCHWIND, 1984) 
S. 1 ff. - Filr di e Angabe im Deutschen Sliidlebueh, 4,1: Hessisches Sllidlebuch, hrsg. von E. KEYSER 
(1957), S. 254 und bei KOTHER, Fritzlar-Homberg (wie Anm. 22) S. 151, Homberg a. d. Efze werde 
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spiitestens 1231 bzw. 1231 als oppidum genannt, find el sich - soweil zu se hen - kein Quellenbeleg. 
Ooch begegnel die Bezeichnung in ei ner undatiert en, nach 1239 ausgestellten Urkunde Graf Gottfrieds 
von Reichenbach: in oppido Ho~nb~rg. Ausf. S!A Marburg, Urk. Kt. Haina [nach 12391. Oruck: J. P. 
KUCHEN8ECKER, Analecta Hassiaca. Colleclio 11 (Marburg 1740) S. iJ9; Reges!: FRANZ, Kloster Haina I 
Nr. 109. 

106 Vgl. unlen S. 30 r. 
107 HESS, Hen. Stiidlegrtindungen (wie Anm. 5) S. 175 f. 
108 Vgl. PATZE, Landeshemchaft in Thuringen I (wie Anm . 14) S. 404 fT. 
109 Zu den Stlidlen der Ludowinger in Henen s. HESS, Hen. Stiidlegrtindungen besonders S. 17 fT. AuBerdem 

w Marburg W. GORICH, Burg, Alt- und Neustadl Marburg an der Lah n im l2.1iJ . Jahrhundert (in : Marbur­
ger Geschichle. Ruckblick auf die Stadtgeschichte in Einzelbeitragen , hrsg. von E. OETTMERING -
R. GRENZ.1980) S. 117 fT. ; zu Kanel HEINEMEYER, KonigshMe und Konigsgut (wie Anm. 14) S. 204 fT. und 
demnichSI Den., Die Anrange der Sladt Kassel (in : Filhre r zu a rchiologischen Denkmilem in Deutsch­
land, 7: Sladl und Landkreis Kasse l. 1985). 

110 Melsungen: vgl. oben mil Anm. 92. AIsfeld: HESS, Hess. SliidtegrUndungen S. 33 mil Anm. 105. Grilnberg : 
H ESS S. 38 fT., 44 f., 52, 170. ROlenburg, Gudensberg: HESS S. 33, 170. 

111 Im Ergebnis iihnlich HESS, Hess. Stiidtegrtindungen S. 33 , 73 und P ATZE. Landesherrschaft in Thuringen 
I S. 458 (gegen 1190). Ob der Landgraf an eine bereilS bestehende Marklsiedlung anknUpfen konnle. ent­
ziehl sich ebenso wie die Frage eines i lteren Wirtschaftshofes unterhalb der Burg (vgl. oben S. 25) bi sher 
unserer Kenntni! ; auch der Stadtplan liBt damr keinen Hinweis e rkennen. Angesichts der gulen Ver­
kehrslage Hombergs dUrf!e aber die Moglicbkeil eines Marktes zumindeSI seit der Mitte des 12. Jahrhun­
derts, also noch in der Hersfelder Zeit, nicht vollig aU5zuschl ieBen sein. - Im 14. Jahrhundert enuland als 
Neustadl die "Freiheit" (U nlerneustadl); REIMER, Ortslexikon S. 247 ; PATZE S. 692. 

112 Melsungen : HESS, Hess. Stiidtegrilndungen S. 71 fT. ROlenburg: P A TZE, Landeshe rrschaft in Thuringen 1 
S. 460 f.; H£ss S. 170. 

113 1299 Sep1.14. Ausf. StA Marburg, Urk. Homberg SI. Georg. Oruck: WENCK, Hen. Landesgeschichte 3 UB 
(wie Anm. 57) Nr. 202 zu 1298; Resest: O. GROTEFEND - F. ROSENFELD(Bea rb.), Regesten der Landgrafen 
von Hesse n 1 (1929; VerOfTenl1. der Hist. Kommission rur Hessen und Waldeck 6,1) Nr. 396. 

114 1205 Mai 23. Ausf. SIA Marburs, Urk. Slift Hersfeld. Druck: Codex dipl. Saxoniae 1,3 (wie Anm. 101) Nr. 
87; Regest : J. F. BOHMER, Reges!a Imperii 5,1, neu hrsS. von J. Flc KER(lnnsbruck 1881 / 1882). Nr. 109. Vgl. 
HAFNER, Reichsabtei Hersfeld (wie Anm. 81) S. 106 f. sowie PA TZ£, Landesherrschaft in ThUringen I (wie 
Anm. 14) S. 394 f. 

115 . .. neque aI/quem locum in posseuionibus rcC/~sif ipse ~el sui incastellabunt de novo. N~mora , celesl( ad 
muniendas civitaus siv~ qurcumqut ~dljic/o cOflStf1lendo homines fontgrovil succ/der~ non debtnt nisi Imp~­
trola licent /a ipsius abbotis. 

116 1220 Apri126 (~Confoederatio cum principibus ecclesiastids~) , Conslilutiones et acta publica imperalo­
rum el resum 2. hrsg. von L. WEILAND (1896; MGH Leges 4.2), Nr. 73 cap. 9 S. 90: It~m conSlltuimus. u/ 
nulla edljicia, castra vidd/cet seu cI~ltates. in/undis ecc/esiaf1lm, v~1 occas lon~ ad~ocati~ vel alio quaquam 
puuxtu. constf1lontur. Et si qu%r/r sunl cons/ruc/a contra vofuntotrm tof1lm. quibus/undi otllnenl, dlruan­
tur regia paus/ou. 

117 1232 Mai ( .. Slatutum in favorem principum"), ebenda Nr. l71 cap. I S.212 : ... s/a/u~nt~s: qua/~nus nullum no­
vum costf1lm vel civitas In /undis ecc/esiorum, ul ouoslone otlvococle, per nos vel per qu~mquom ol/um sub 
pmO:lu quolitn/ constf1lontur. - VSI. E. KLlNGELHOFER, Die Reichsgesetze von 1220, 123 1/32 und 1235. Ihr 
Werden und ihre Wirhlng im deutschen Slaal Friedrichs 11. (1955 : Quel1en und Sludien zurVerfassungs­
geschicble des Deutschen Reiches in Mittela1ter und Neuzeit 8,2) S. JJ fT., 67 r., 119 f., 170 fT.; dazu 
E. SCHRADER, Zur Deulung der Furslenprivilesien von 1220 und 1231132 (in : Stupor Mundi. Zu r Ge­
schichle Friedrichs 11. von Hohe nstaufen, hrsg. von G . WOLF, 1966; Wege der Forschung 101) S. 420 IT. und 
H. KOLLER. Zur Oiskussion Uber die Reichsgeselze Friedrichs 11 . (in : Mitleilungen des In sl. rur Oster­
reich. Geschichtsforschu ng 66, 1958) S. 29 IT. 

11 ::: Zu den Verfauungseinrichtungen der landgranichen Stadte in ThUringen und Hessen im 12 . und JJ . Jahr­
hunden s. PATZE, Landesherrschaft in Thiiringen I (wie Anm. 74) S. 465 fT.; H£ss, Hess. Stiidtegrtindun­
gen (wie Anm. 5) S. 177 fT. 

119 Zuerst in Urkunden Landgraf Ludwigs Ill. : 1180/ 1181 der Kasseler vlllicus: Ausf. StA Marburg, Urk. KI. 
Ahnaberg. Druck: SCHULTZE, Klosler der Sladl Kassel (wie Anm. 71) Anhang Nr. 3; Regesl: ebenda Nr. 4, 
w r Oal ierung W. A. ECKHARDT, Rodedtirfer im Kau fung er Wald (in: Zei tschrift des Verei ns rur heu. Ge­
schichte und Landeskunde 71, 1960) S. 154 f. -11182- 11851 die vi/lief in Creuzburg und Munden; Ausf. SIA 
Marburg, Urk. Kl. Lippoldsberg ; Oruck: Codex dip!. Saxoniae 1,2 (wie Anm . 64) Nr. 516. - [1180- 11891 : vgl. 
oben zu Anm. 94. 

120 Inach 1239): vSI. unlen Anm. 160; sodann 1246 Nov. 20: vgl. unlen Anm. 129. - Nach KOTHER, Fritzlar· 
Homberg (wie Anm. 22) S. 152 is t sculmus schon 1238 beJeg!; doch liBt s ich nur die Bezeichnung ~/llicus 
nachweisen : 1238 Sepl. 28: vgl. unlen Anm. 127. SIA Marburg, Urk. KI. Hai na Oep. 1238; Regesl: FRANZ, 
Kloster Haina I Nr. 102 . StA Marburg. Urk. KI. (Spies-)Cappel 1238; ungedruckt. 

121 Vgl. zu derselben Erschei nung in Eisenach und Wolfhagen PATZE, Landesherrschaft in ThUringen I 
S. 469, 474 . 

122 Vgl. HELBIG. Amt Homberg (wie Anm. 21) S. 40 f. mit Anm. I und das Verzeichnis der SchultheiBen 
ebenda S. 145 f. 
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123 Vgl. die ersten Delege bis 1233 Febr. 25 oben mil Anm. 97, 98 und 102 sowieAnm. I05. weitere bei HELBIG. 
Amt Homberg S. 39 f. und 145 f. 

124 P A TZE. Landesh errschaft in Thuringen I S. 483. - Wie schon LANDAU vermutet HELBIG. Amt Homberg 
S. 39 f .• Eberhard ha be mit seine n Brilde rn und Sohnen tur Familie des Edelfreien Rentwig von Homberg 
gehoTl ; ihm folgt DEMANDT. Personenstaat (wie Anm. 56) 1 S.381. HierfUr enthalten die Quellen jedoch 
keine n Hinweis. 

125 Wid~klndus SCU/UIUS In Ho~nb~T8 . . . Nov~ritls H~rmannum/ll/um Mehthifdis d~ Wihlt cum/ralribus tt sorori­
bus sub a nobis 0: parte villicationis nos Ire coram iudicibus urre HassieordlnarUs Conrada de Elbene tt Htin­
rico d~ GllzbtfJ mllitibus propur negligentiam u ",ltutls nobis/aciende incusatum. Ausf. StA Marburg, Urk. 
KI. (Spies·)CappeI1256. Druck; C. PH . KOpp, AusfUhrli che Nachricht von der ii lteren und neuern Verfas­
sung der Geis tlichen und Civil·Gerichlen in den Filrstlich·H essen·Casselischen Landen 1 (KasseI1769) 
Beilage Nr. 60 S. 125; Regesl; GROTEFEND-ROSENFELO, Regesten 1 (wie Anm. 113) Nr. 53. Vgl. HELBIG. 
Amt Homberg S. 41. 

126 Zum Amtmann s. unten S. 31. 
127 1238 Sept. 28. GrafGOllfried Ill . von Reichenbach fUr KI. Haina. Z; . . . Volkardus deHoenb~T8 • . .. Henrieus 

de Dornes villleus In Hoenberg. milius; Hartmannusjlllus Volkardi de Hoenb~rg. Hartmannus jlllus Warmundi 
de Wernesw/eh tt all/ quam plures scabinorum el clvlum In Hoenberg. Ausf. StA. Marburg. Urk. KI. Haina, nur 
Reste e rhallen; Abschrift ebenda, K 234 b S. 112 Nr. 153. Regesl: FRANZ, Kloster Haina 1 (wie Anm. 98) 
Nr. 100. 

128 Vgl. Anm. 127 und z. B. 1254: C. sculwus, castrtnus univtnl cum scabinls In Hotnberg . .. Ausf. StA Mar· 
burg, Urk. KI. (Spies-)Cappel. Ungedruckt. 

129 1245 Nov. 20: D. plebanus. W. scufthttus. noblles casul/ani, consules in Hotnbuc .. . Ausf. StA Marburg, 
Urk. KI. Brei tenau . Ungedruckl. - 1247: Genannle Burgmann en, SchultheiB und die Gesamtheit der 
Bilrger zu Homberg fUr Stift Spieskappel. Z: IIberis ac nobilibus mifitlbus . .. , Dltmaro plebano, Wlgando 
vII/leo, Eberhardo et Conrodo/ralribus quondam vlll/cls, Gerbt rto, Vokmaro, Arnofda et V/rico consulibus et 
cMbus univusls In Hohinberg . .. Ausf. StA. Marburg, Urk. Kt (Spies-)Cappel. Ungedruckt . - Vgl. Abb. 11 
und 12. 

130 Vgl. mit den Belegen HESS, Hess. Stiidtegrilndungen (wie Anm. 5) S. 17g und 139. 

131 1247: Acta sunt htc In uatro nostro HohenbtT8ensls civitatis anno gracle 1147. Ausf. StA Marburg, Urk. Kl. 
(Spies·)Cappel zu 1240. Ungedruckt, Schrift dutch Moder fa st voll ig zers to rt . Abschrift: StA Marburg, 
K 270 81. 127v. -1 265 Jul i 26; .. . In th tatro opp/dl Hotnberg ... Aus r. SIA Marbutg, Utk. Kl. (Spies-)Cappel. 
Ungedruckl. 

132 1263: Widekindus milts dictus de Holzht/m, Ditmarus pltbanus, consults t t scablnl clvltat/s HoenbeT8 un/­
versi ... Ausf. StA Matburg, Urk. Kl. (Spies.)Cappel . Ungedruckt. Zur Personengl eichheit von SchoITen 
und Ratmannen in thuringischen und hessischen Slidlen vgl. PATZE, Landesherrschart in Thuringen I 
(wie Anm. 74) S. 467, 470, 477 und HESS, Hess. Stiidtegrilndungen S. 178. 

133 1269. Schulth eiB HaTlmann, Edle (Burgmannen] und Bilrger zu Homberg fUr Stift Spieskappel. Z: . .. mili­
us, Wigandus magister civ/um, ... AUsf. StA Marburg, Urk. KI . (Spies.)Cappel. Ungedtuckt . - 1270 Juni 23 : 
Hanmannus scultetus el Wlgandus magister clvlum in HoenbtT8 fU r Spieskappel. 2 Ausf. StA Marburg, Urk. 
Kl. (Spies.)Cappel. Ungedruckt. Wie die friih en Nennungen des Rates waren auch diese Belege bisher in 
der Lite ratur unberilcks ichligl geblieben . - Vgl. Abb. 13 und 14 . 

134 Nobiles caslel/ani Conradus de Hebdde et Ludtl4'icus de Borktn, milites, W/gandus vlfllcus ac universitas 
civium in HohtnbtT8 stelllen die schon oben in Anm. 129 zi tierte Urku nde von 1247 aus. 

135 1244 Sept. 12 : ... prtstnltm paglnam tam nostro quam civitatis in Hohi{nJb(er)c slgll/o valumus communiri. 
Ausf. SIA Marburg, Urk. KI. (Spies.)Cappel. Ungedruckt. 

136 Belegl von 1246 bi s 1287; K. E. DEMANOT - O. RENKHOFF (Bearb.), Hessisches Ortswappenbu ch (1956) Nr. 
59 S. 43 f. Die auf den Abdrucken meisl nur schwer lesbare und viel fa ch beschiidigte Umschrift ist in de r 
Literatur durchweg unlerschiedlich wiedetgegeben worden ; vgl. HELBIG, Ami Homberg (wie Anm. 21) S. 
40 Anm. 31; P A TZE, Landeshertschaft in Thilringen I (wie Anm. 74) S. 692 ; DEMANDT -RENK~IOFF, OrIs· 
wappenbuch Nr. 59 S. 43; H ESS, Hess. Stiidtegriindungen (wie Anm. 5) 5. 181 Anm. 78. Die hier wiederge· 
gebene Lesu ng wurde aus dem Vergleich zahlteicher Abdrucke gewonnen. - VgI. Abb. 15a. 

137 So 1254 Aug. 11 : ... nos . .. C. de Hebildt, W. dt Bork/n, burgensts dt Hoenbtrg sigil/is nostris . .. conjlrmavimus 
.. . Ausf. SIA. Marburg, Urk. Kl. (Spies-)Cappel. Ungedruckl. - Ahnlich 1254 Dez. 11. Ausf. SIA. Marburg, 
ebenda. Ungedruckt. 1258 Dez. 20. Druck: Westfalisches Urkundenbuch, 4: Die Urkunden des Bislhums 
Paderbom vo m J. 1201-1300, bearb. von R. WILMANS - H. FINKE (1877-1894), Nr. 764. 

138 Belegt von 1293 bis 1533; DEMANDT-RENKHOFF, Ortswappenbuch Nr. 59 S. 44 . Diese1be Entwicklung ist 
z. B. in Kasse1 schon in der e rsten Hiilfte des 13. Jah rhunderts zu beobachlen; zu den Siegeln der hessi· 
schen Stiidle dieser Zei! s. HESS, Hess. Sli dtegriindungen S. 179 IT. - Vgl. Abb. 15b. 

139 1209: 5. Anm. 140. - 1231 (vor Jan. 251: L~dtl4'lcus et Ludewlcus advocati, vgl. obe n Anm. 98. Ob beide auf 
Homberg zu beziehen sind und ob sie etwa gleichzeilig das Amt verwa1lelen, 1iBI sich nicht entscheiden. 
Vgl., auch zum Folgenden, HELBIG, AmI Homberg S. 43 IT. 

140 1209. ErzbischofSiegfried 'lOon Mainz fUr K10ster Hard ehause n: ... mediantlbus hiis scilicet Ludtl4'ico advo· 
cato de Honbr:rch et A/beno, qui sub todem Ludewlco prcult villicat/oni in Diellch .. . Druck: Weslrlil. UB 4 N r. 
33. Vgl. HELBIG. Amt Homberg S. 44 f. 
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140 a Die Vogtei in den Stiid ten des 12. und 13. lahrhunderts, die besonders in Norddeutsehland begegnel , isl 
weithin noeh unerforseht. Siehe r isl bisher nu r, daB die Vogte in der Regel a ls Vertreter der Stadtherren 
amtierlen, doeh im Ei nzelfall mit reeht untersehiedliehen Aufgaben und in untersehiedlieher Sle llu ng. 
Wiihrend in Norddeutseh land Vogl und SehultheiB wehl meiSI - wie in Hombera - klar gesehieden waren, 
wurde e lwa in Freiburg i. B. der in der Handfesle von 1120 genannle stadtherrliehe Vogl, den die BUtger 
wiiltlen konnlen, Anfang des 13. 1ahrhunde rts vom SehultheiBen abgel6s1 und waren in Kol n 1169 Vogt 
und stadlherr liehet SehullheiB iden liseh. Vgl. W. SCHLESINGER. Das ii lteste Freibu rger Stadtreehl (in: 
Zeitsehrifl der Savigny-St iftung fU r Reehlsgesehichte Germ. Abt. 83, 1966) S. 101 f. mil Anm. 105. 

141 Vgl. HELB IG. Amt Homberg S. 40 IT., SO IT. Noch in derers ten Hiilfte des 14. lahrhunderts fu hrteder Ritler 
und Homberser Surgmann Simon von Homberg sowo lt l die Bezeiehnung .,Amtmann ~ (officia tus. 1327) 
als aueh .. Vogt~ (1343); HELBIG S. 44 mit Belege n. - Zur Rolle det Stiidte alslandesherrliche Verwaltunss­
mittelpunkle vgl. H. PLAf'lITZ, Die deu lsehe Sladt im Mittelalte r (31973) S. ISO; rur die Landgrafsehafl 
Thiiringen PATZE. Landesherrsehafl in Thtitinsen I (wie Anm. 74) S. 525 f., zu Homberg S. 4S2 mit S. 692. 

142 1256: s. oben mit Anm. 125. 1252-1264: HELBIG , Amt Homberg S. 145. 
143 Wyd~kindus dt Holrzhtim officialis in Hoinbtrg tt scabini ! teli len 1273 ei ne Urkunde aus , die nur im Kopial­

bueh des Slifts Spieskappel tiberlieferl is t : StA Marburs. K 270 BI.170. Ungedruckt. - Vgl. di e Nennung 
Wide kinds als officlalus des Landgrafen 1273 Mai 21; G ROTEFEND-ROSENFELD I (wie Anm. 113) Nr. 172 . ­
Vgl. DEMAN DT, Personenstaa l (wie Anm. 56) I S. 376. 

144 1246 Nov. 20: s. oben Anm. 129. 1247: oben Anm. 134; 1254: oben Anm. 128. 
145 1250 Dez. 1-6: . .. coram probis viris. sclfiul domino Volrhardo. £v~rhardo SCUIUIO, scabinls tt burgtnslbus 

aliis campant sonilu canvocalis . .. AUsf. StA Marburg, Urk. Kt Haina, stark beschiidigl ; Abschri fl ebe nda, 
K 234 b S. 105 Nr. 143. Reges! : FRANZ. Klosle r Haina I (wie Anm. 98) Nr. 183. 

146 1231 [vor Jan. 25J: vgl. obe n S. 27 mil Anm. 9S. - 1239: Abschrift StA Marburg, K 234 b S. 190 Nr. 269; 
Regest: FRANZ, Kloster Haina I Nr. 107. 

147 Zuersl1 244 Sepl. 12. Au sf. StA Marburg, Urk. Kt (Spies-)Cappel. Ungedruckt. Vgl. die ZusammenSlellun­
gen bei G. BATZING, Geschiehte der Sladtkirehe zu Hombe rg und ihrer Pfarre r (in : Homberge r Hefte 9. 
1972) S. 23 f.; die Belege lassen sieh aus den ungedrucklen Urkundenbestii nden des Stiftes Spieskappel 
und des Klosters Brei tenau im StA Marburg noeh e rheblieh vermehren. 

148 CLASSEN, Kircltl. Organisalion (wie Anm. 33) S. 37 f. ; ebenda S. 212 zur Homberger pfarrei. 
149 BRA MM, G rabung in der StadtJc.irehe (wie Anm. 86) S. I IT., besonders S. 36 f., 41 fT. Vgl. oben S. 25 mil 

Anm. 86. 
150 Zur weite ren Geschichte de r Homberger Kirehe vgl. E. KAISER, Gesehichle der Sladlkirehe zu Homberg 

(in: BATZING, Gesehichte der Stadtkirche, vgl. Anm . 147) S. I IT. Nichl zUgiingl ich war mir K. FORCHERT, 
Sankt Maria. Die Stadtkirehe in Hombe rg, Bez. Kasse l. Ihre Bedeutu ng als Pfarrkirehe und a ls Bauwerk 
(Diss. Berlin 1942 Much.). 

151 Vgl. obe n S. 18 und zum FoIgenden Abb. 16. 
152 1231 (vor 1an. 251: vgl. oben mil Anm. 9S. - 1237: Ausf. SIA Marburg, Utk. KI. (Spies-)Cappe1. Unge­

druckl . - 1241 nahm GrafGottfried Yon Reichenbach in Gerlachs Haus ei n Reehlsgeschlifl zugunsten des 
Klosters Haina vor: Ac'um in Ho~mberg in domo G~rfaci monetarii . . . Absehrifl SIA Marburg. K 234 b 
S. IOS f. Nr. 249. Regest : FRANZ, Klosle r Haina I (wie Anm. 98) Nr. 131. - Nur MAGDANZ, Stadt Homberg 
(wie Anm. 84) S. 23 f. 109 den Beleg von 1231 he ran, doeh irrigerwe ise fUr di e Grafe n yon Reicltenbaclt a ls 
angebliche Munzherren in Homberg. 

153 Vgl. die Karte der MiinzSlii tten des regionalen Prenn igs 1120-1300 bei W. HESS, 2000 lIhre Miinze n und 
Geld in Hessen (1972) S. 7 mil Homberg als Priigeort Itessisch-Ihtiringisclter Braktealen und jelzl N. KI.OS· 
SENDORF. Zu r Gesehiehle de r mittela lterIiehen MiinzsliiUe in Homberg an de r Ohm (in : Homberg an der 
Ohm, vgl. Anm. 105) S. 177. Zu den ni ederhess ischen Munzsliille n des fruhen 13 . lahrhunderts und ih ren 
Priigungen HESS, Hess. Sliidlegriindungen (wie Anm. 5) S. 74. 

154 1382 Febr. 14 : StA Marburg, Urk. Gen.-Rep. Hombera/ E. Vgl. KLOsSENDORF, MUnzslitle Homberg an der 
Oltm S. 177. 

155 Vgl. oben Anm. 97 und 98. 
156 Vgl. HESS. Hess. Stlidlegriindungen S. 103 f., 119, 173 f. 
157 1205 Mai 23 : Mansionorios abbatis transjugas in clyilaUS fangraviijacin ipst lantgravius abbali n suis d~bito 

iure urvire de celtfO nul/um de mansionariis abbalis vel suorum colfigens. Quodsi idem mansionarii d~bitum 
Ius n~/txtrint solvereabboti vtl suis. abbas mansos suos libtuet obsque omnl contradlctlon~afils focabll . Vgl. 
oben S. 28 f mit Anm . 114 . 

158 1220 April 26: Cons!. 2 Nr. 73 cap. 3 S. 89. 1232 Mai : Consl . 2 Nr. 171 cap. 12 und 22 S. 212. Vgl. oben S. 29 mil 
Anm. 116 und 117. 

159 Vgl. oben Anm. 97. 
160 Graf G Ollfried von Reiehenbaeh fU r Klosle r Haina. VermittJet und Z: dominus Heinricus de Ol~rshustn ~I 

j rattr suus Evtrhardus, d nrodus de {He/vt/de, Volkordus dt Hotnb~rg. Wldeklndus de Ho/zhtim, Lvdewlcus 
advoca/us, Hermonnus el Wemerusjralres dt B/e/u e. Vofcnandu s scuflhnus de Hoenberg, mllitts; Heinricus el 
Meinricus jrotr~s filii domini £Y~rhardl de Ot~rshuun, Heinricus de Ge,..,.,lgeshagen, Ht{nrlcus d~ Hr,lelde el 
d nrodusjrottr domini £yerhardi scullttl, scabini in Hoenberg. t t olii quam plurts. Ausf. SIA Marburg, Urk. 
KI. Hai na Inaeh 1239). Druck: KUCHENBECKER, Anaiecla Hassiaca 11 (wie Anm. 105) S. 139; Regesl: 
FRANZ, Kloster Haina 1 (wie Anm. 98) Nr. 109. 

161 Vgl. oben Anm. 127 . 

* 
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Verzelcbnls der Abblldunct n ; 

Ahb. 1 Homberg in Hessen. Rundblick von Nordosten aur Schloll, Slad t und Vmgebung. Federzeichnung 
1594. Vorlage: StA Marbu rg, Karten P 11 1840 

Abb.2 Homberg in !-lessen. Kupferstich von Wilhelm Dilich,1605. Vorlage: W. SCUEFFER gen. D1LlCH, Hes­
sische Chronica (Kassel 1605; Faksimitedruck, hrsg. van W. NIEMEYER, 1961) nach S. 160 

Abb.3 Homberg in Hessen. Kupferstich von Matthiius Merian, 1646. Vorlage : M. MERIAN, Topographia 
Hassiae e l regionum vicinarum (Frankfurt a . M. 1646, 21655; Faksimiledruck. hrsg. von W. NIEMEYER, 
21966) nach S. 90 

Abb. 4 1107 April 30 I Mai 13. Urku ndliche Aufzeichnung des Kloslers Hersfeld. Au sschnitt. Vorlage: StA 
Marburg Urk. Slifl Hersfeld 

Abb. 5 1162. Die Bruder des Klosters Hersfe1d belr. Konrad von Sipperhausen. Ausschnitt mil dem Siegel des 
Hersfelder Konve ntes. Vorlage: SIA Marbu rg, Urk. Slift Hersfeld 

Abb. 6 1225. Abt Ludwig von Hersfeld flir das Kloste r Merxhause n. Vorlage: StA MarbuTg, Vrk. KI . Merx­
hausen 

Abb. 7 (um 1230]. Einlrag im GUterverzeichnis des Kloslers Haina. Ausschnitt. Vorlage: StA Marburg, Amts­
bUcher K 232 S. 10 

Abb. 8 1231. Die Grafen Gottfried (IV.] und Berthold von Ziegenhain flir das Sl ift Spieskappel. Vorlage: StA 
Marburg. Vrk. Kl. (Spies-)Cappel 

Abb. 9 12311vor Jan. 25). Graf GOllfried von Reichenbach fUr das KIOs le r Hai na. Vorlage: SIA Marburg, Urlr:. 
Kl. Haina Dep. 

Abb. 10 1231 Aug. 13. Landgraf Konrad von Th Urinsen fUr das Kloster Hasu ngen. Vorlage : SIA Marburg, Urk. 
Kl. Hasungen 

Abb. 11 1246 Nov. 20. Pleban, Schullheill, Bursmannen und Ralmannen zu Homberg ru r das KlOsler Bre i­
tenau. Vorlage : StA MaTburg, VTk. KI. Breite nau 

Abb. 12 1247. Burgmannen, Schultheill und Bu rger zu Hombe rs flir das Slift Spieskappel. Au sschnil L Vorlage : 
SIA Marbu Tg, Urk. Kl. (S pies-)Cappel 

Abb. 13 1269. Schultheill, Edle und BUrger zu Hombe rg ru r das Stift Spieskappel. Vorlage: StA Marburg, UTk. 
KI. (Spies-)CappeI1269b 

Abb. 14 1270 Juni 23 . Schultheill und Biirge rmeister zu Homberg ru r das Stift Spieskappel. Vorlage : StA Mar­
burs. Vrk. KI . (Spies-)Cappel 

Abb. 15 Siegel der Sladt Homberg im Mittelalter 
a) Erstes Siegel, belegl (1244) 1246- 1287. Vorlage : SIA Marburg. UTk. Kl. (Spies-)Cappe l 1254 Aug. 11 
b) Zweites Siegel, belegl 1293-1533. Vorlage : StA Marburg, Siegelsammlung H 263 

Abb. 16 G rundriB der Stadt Homberg. Aufgenommen 1721 von 1. N. Leopold, kopiert 1818 von 1. N. Koppen. 
Vorlage: StA Marburg, Karten A 29a 

Abbildungsnachweis : 
Abb. I, 15. 16: Aufnahmen des Hess. StA Marburg, Abb. 2-14 ; Aufn ahmen des Verfassers 
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